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GĂLĂŢEANCĂ 

DISPĂRUTĂ, GĂSITĂ 

LA TIMIŞOARA
BLATISTĂ. O tânără 

gălăţeancă în vârstă de 18 ani a fost 

găsită de poliţiști tocmai la Timișoara, 

după ce, timp de aproape două luni, 

familia nu a mai știut nimic despre ea. 

> pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Grupul „Voces“ din Galaţi a reprezentat România la un 
festival internaţional desfășurat, în perioada 25-29 august 
2024, la Paralia Katerini, cu un spectacol deosebit, „Ielele“, o 
poveste muzicală construită pe un colaj de piese românești. 
Pentru că grupul s-a întors recent din Grecia, am fost curioși 
să afl ăm cum a fost această experienţă. „A fost impresionant 
cum toţi românii veniţi în concediu ne-au susţinut, ne-au 
îmbrăţișat și au fost alături de noi. Foarte mulţi ne-au fi lmat 
și apreciat“, ne-a declarat coordonatarea „Voces“, Monica 
Măciuceanu. „Noi am cântat peste tot pe unde am fost! De 
exemplu, în piaţa din Paralia am pus boxa și am cântat. Am 
vizitat muntele Olimp și acolo, în piaţa lor, de asemenea am 
cântat. Momentul nostru s-a lăsat de multe ori cu lacrimi 
și emoţii“, ne-a relatat profesoara de canto. > pag.16 
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04eveniment
Minori din Galaţi, 
acuzaţi de înșelăciuni 
cu comenzi de mâncare

09social
Săli de clasă moderne, 
în școlile speciale 
din judeţul Galaţi 

05eveniment
“We the People”, 
expoziţie vernisată de 
ambasadoarea SUA
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Recalcularea 
pensiilor, 
explicată 
la "Viaţa 
liberă"

Recalcularea pensiilor de la 1 septembrie 
2024 a fost tema de dezbatere la cea mai 
recentă ediţie a emisiunii “SPOT ON la 
“Viaţa liberă” - Galaţiul sub refl ector”, care 
a avut-o invitată pe Ana Denis Aramă, 
directorul executiv al Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi.  8 Anca Spânu, Dan 

Cătălin Predescu

Grupul 
„Voces“ 
din Galaţi 
a cucerit 
Paralia 
Katerini
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editorial
viaţa liberă

Învăţământ gratuit cu (mulţi) bani de-acasă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

    
Ne aflăm într-o perioadă în 
care majoritatea părinţilor 
se dau peste cap pentru a 
procura ultimele rechizite 
necesare pentru începerea 
noului an şcolar. A devenit un 
lux astăzi să ai copii la şcoală 
şi să fii nevoit să îi pregăteşti 
pentru cursuri.

Iată câteva prețuri de care 
ne-am lovit în aceste zile, la 
rechizite uzuale necesare încă 
din primele zile de şcoală. 
Facem mențiunea că există 
două categorii de produse, 
unele mai puțin rezistente şi 
care trebuie schimbate des în 
cursul unui an şcolar, altele 

ceva mai rezistente, dar care 
oricum trebuie înlocuite la un 
moment dat în timpul anului. 
Spre exemplu, o cămaşă pentru 
un copil de clasa a V-a are 
prețuri între 40 şi 65 de lei, 
un penar echipat costă 30 de 
lei, unul simplu - 20 de lei, iar 
caietele studențeşti sunt 6-7 lei.  
Pentru un ghiozdan rezistent, 
care să-i folosească copilului tot 
anul şcolar, trebuie să plăteşti 
până la 300 de lei. Şi toate 
reprezintă cheltuieli minime, 
nu cine ştie ce extravaganţă.

    În „România Educată“, 
învățământul este gratuit, cel 
puțin teoretic. Practic, însă, 
nimic nu este gratuit. Totul 
trebuie adus de-acasă, inclusiv 
pachețelul pe care copilul îl 
mănâncă, pentru că laptele 

şi cornul pe care le primeşte 
gratuit la şcoală nu pot fi  
consumate, în ciuda faptului că 
guvernanții se bat cu pumnul 
în piept. Şi dacă problema cu 
renovarea claselor s-a mai 
rezolvat, pentru că majoritatea 
unităților de învățământ 
gălățene au fost sau au intrat 
în reabilitare, părinții sunt 
puşi la plată pentru necesarul 
clasei, fi e acesta retroproiector, 
laptop sau imprimantă, deşi 
toate fi gureză în rapoartele 
ofi ciale ca fi ind cuprinse 
în dotările din cadrul 
modernizării.

    Vorbeam, în urmă cu 
câteva zile, cu un părinte 
stabilit la Londra, al cărui 
copil este şcolarizat acolo. Am 
rămas foarte surprinsă când 

mi-a zis că nu cumpără nimic 
pentru şcoala fi ului, pentru că 
se primeşte totul de stat. Mai 
mult, elevii mănâncă la şcoală 
o masă caldă, îşi fac temele 
acolo, iar acasă se recreează şi 
fac doar activități de relaxare.

    Şi după atâtea sacrifi cii 
din partea părinților şi a unor 
copii care se luptă cu temele 
pentru a ajunge ceva în viață, 
în funcții înalte acced unii 
care nu pot face nici măcar 
dovada că au trecut un banal 
examen de bacalaureat.

    Până una-alta, scoatem 
şi anul acesta de la „ciorap“ 
banii strânşi pentru rechizite 
şi sperăm că, într-o zi, 
învăţământul va fi  şi la noi 
gratuit, nu doar pe hârtie, ci şi 
în realitate. .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Un copil nu-i cere 

nimic mamei sale 

până când aceasta 

nu se aşează

EDWARD A MURPHY

sinaxar
7-8.09.2024

(S) u Sf. Mc. Sozont

(D) u (†) Naşterea Maicii 

Domnului

u Luni începe şcoala. Sau, cum 
haios spun analfabeţii functional 
din presa de scandal metafi zic, 
„începe noul an şcolar“. Au 
încercat să-l repornească pe cel 
vechi, dar ăla debutase deja anul 
trecut. Că, acum, în buna tradiţie 
scolastică şi gramaticală, nu doar 
artiştii debutează în frumoasa 
şi promiţătoarea lor carieră, ci 
şi anul şcolar: „Noul an şcolar 
debutează pe 9 septembrie.“

Când cel mai mare artist-
cantautor nepereche din Mizil 
a debutat pe micuţa şi modesta 
scenă muzicală a localităţii natale, 
un tabloid a trimis-o pe Roxana, 
grămătica de la Pagina 5, să-i 
smulgă acestuia câteva declaraţii, 
în exclusivitate:

- Când ai debutat prima oară?
- Cine, eu?! Da, bună ziua 

dumneavoastră si colegilor 
dumneavoastră! Sigur că da, eu prima 

oară n-am debutat, din cauză că deja 
debutase, în forţă, un nenorocit de 
guturai. Am răcit cobză, fapt pentru 
care a trebuit să cânt nişte şlagăre 
de-ale maestrului Tudor Gheorghe. 
Practic, am fost nevoit să debutez 
direct a doua oară, dar s-a meritat.

u Pentru că luni începe anul 
şcolar, generalul-scriitor nepereche 
Nicolae Ciucă a anunţat că se pune 
cu burta pe carte.

În replică, premierul Ciolacu 
a depus o iniţiativă legislativă de 
inspiraţie useristică cu titlul „Fără 
penar în şcoli şi în funcţiile publice“.
Explicaţia demersului a fost 
explicată chiar de către Marcel: 
„Se poate şi fără, dacă-nţelegeţi unde 
vreau să bat.“

u Pentru elevii liceelor de 
fi ţe, vacanţa de vară a fost un 
fel de lockdown. Pentru ei, luni 
se redeschid restaurantele şi 
cafenelele din proximitatea şcolii.

u Continuăm rubrica noastră 
cu nişte cuvinte care ne doare, 
aşa cum a spus un pacient din 
Timiş, după ce-a văzut fi lmul 
„B.D la munte, la mare şi în secţia de 
reanimare“.

În presă au apărut imagini 
înfi orătoare surprinse în spitalul 
din Sânnicolau Mare, judeţul 
Timiş. Un şobolan a fost fi lmat 
chiar pe holul secţiei de chirurgie. 
Sunt imagini rare cu cel mai 
fi ţos dintre şobolanii din această 
unitatea spitalicească. E genul de 
rozătoare care fuge de paparazzi... 
ca de altceva! Unul dintre pacienţii 
resemnaţi, operat de apendicită, 
ne-a declarat: „Slavă Domnului că au 
sobolani aicea în spital! Am auzit că în 
alte clinici, din alte judeţe, e mult mai 
rău: te pune să vii cu medicamentele şi 
medicii de acasă. Iar în unele cazuri, 
trebuie să aduci şobolani şi gândaci, că 
cu nosocomialele se descurcă ei.“ .

tragedia
Lucrare de control la OMĂT

divina

nec plus ultra
TIMPUL şi VREMEA

ION ZIMBRU                                                    (DOSARELE XYZ) 

(!) pogoară, curge, curge, suie/ de ieri în azi, de azi în ieri,

curge întruna, toată viaţa,/ dar nu se varsă nicăieri,

rămâne-n susul şi în josul/ cestui înalt, cestui adânc,

rămâne candelă în care/ jertfele ochilor se strâng

drept hrană a luminii date/ la tuturor, la nimănui,

pentru întoarcere pe calea,/ pe drumul, pe răbdarea lui (!)

(!) pogoară, suie, iar coboară,/ iar suie, iar, şi iar... şi iar

suie/ pogoară în icoană/ ochi straşnici, pururi cu amnar,

aşa, să ne vedem cărarea,/ să ne-ntâlnim arar, ades,

dar niciodată să nu şadă/ gândul rămaşilor din mers,

aşa, să-i ţinem amintirea/ departe de urât şi rău...!

aşa se-ntâmplă veşnic timpul/ şi vremea sufl etului său (!) 

şi ţara se piaptănă

„De zeghe în şobolanul de secară” - 
cântec de jale sanitară

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
proape demult, într-o 
iarnă care, pentru mine, 
n-a trecut, mă roagă 

frumos o femeie necunoscută 
să-i fac un om de zăpadă. N-o 
pot refuza. Nu mă pot face că 
nu mă pricep. Nu-i pot zice că 
nu ştiu de unde (se) începe şi 
unde (se) termină un trup şi un 
sufl et de omăt. N-am mai făcut 
niciodată oameni de zăpadă. 
Şi nu am făcut nici din alte 
substanţe de unică folosinţă. Şi 
totuşi nu a durat mult. Fiindcă 
am avut un proiect. Proiectul 
aprobat, parafat şi semnat de 
meşteşugarul în zăpadă, Ion 
Emil Batog, adică nimeni altul 
decât omul de Taină al bisericii 

cu hramul sfântul Gheorghe, din 
Ţiglina IV. Iată proiectul după 
care am lucrat şi care urmează 
a fi  înaintat spre sfi nţire tuturor 
feţelor şi suprafeţelor religioase 
din Republica România, pentru 
exemplu de model în Arta pentru 
Artă: „Astăzi, când clopotul şi 
toaca bat de utrenie, încep să 
fac un om de zăpadă. Şi voi zice 
frumos: iată, Omul Zăpezilor 
mă priveşte cuminte, este tot 
numai nord, nici o secundă nu 
clipeşte... sigur poate să creadă 
că sunt fratele lui, doamnelor şi 
domnilor... că-i fratele nostru în 
fi ecare an viu ori în fi ecare an 
mort! Îl fac bucată cu bucată. 
Stă liniştit la făcut. Una după 
alta, după proiect, aşez bucăţile 
trupului său. Sufl etul rămâne 
la urmă. Îmi pare greu să-l 

nimeresc dintr-o dată. Mă ajută 
foarte mult iarna vorbită şi 
scrisă de bine şi de rău, iarna în 
care câştig ori pierd cum vrea 
Dumnezeu! Recunosc, pot să 
pierd un om de cuvânt! N-am să 
mai afl u vrodată un asemenea 
sufl et autodevastator! Mă rog să 
stea măcar până termin acest 
om de zăpadă! Mă rog să nu 
mai vină vara pe nici un picior 
de plai, să nu se mai apropie 
sudul, căci nu ştiu nici eu să 
mor, nu am învăţat (încă) nimic 
din viaţa asta schiloadă!... Sigur 
că da, trebuie să-i nimeresc 
sufl etul! Deoarece nu se poate să 
mă prindă primăvara cu omul 
neterminat! Uite, mai am puţin! 
Acum, chiar acum, îi aşez ochii 
la locul lor! Iată-l, se pregăteşte să 
zâmbească! Iată-l, dă din coate! 

Parcă ar vrea să plece la plimbare 
prin sat, prin oraş, prin lume, să 
se ferească de căldură, până la 
moarte să se ferească de căldură, 
doamnelor şi domnilor!... Mâine, 
tot pe la ora când clopotul şi 
toaca bat de utrenie, am să-mi 
aduc aminte frumos şi încet 
cum mi-a dat Dumnezeu vreme 
bună prin cap... să fac un om 
de zăpadă! Şi nu ştiu excat ce-o 
să spună! Nu ştiu exact ce-o să 
creadă când va vedea că Tu (de 
acolo) eşti El şi că El (de acolo) 
sunt Eu!“... Femeia necunoscută 
a venit, şi-a luat omul de zăpadă 
şi a plecat să-l ferească de moarte 
prin desprimăvărare! Şi-l ţine 
numai în braţe! Căci şi ea-i tot 
de zăpadă! Oare cine a făcut-o? 
Nu cumva Tu (de acolo) eşti Ea?... 
ATÂT!   .

N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. 
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„Timpul nu are răbdare 
cu noi, dacă vrem 
să facem performanţă“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Senatorul George Scarlat și 

primarulul municipiului Tecuci, 

Lucian-Grigore Costin sunt 

noii prim-vicepreședinţi ai 

organizaţiei judeţene a PNL 

Galaţi, desemnaţi de noul 

Birou Politic Judeţean (BPJ) al 

formaţiunii politice. Potrivit unui 

comunicat de presă transmis 

redacţiei, noul BPJ al PNL Galaţi 

s-a întrunit joi, 5 septembrie, 

pentru prima dată după validarea 

sa de către Biroul Permanent 

Naţional al Partidului Naţional 

Liberal. 

La propunerea coordonatoarei 
PNL Galaţi, senatoarea Nicoleta 
Pauliuc, BPJ a stabilit lista de de-
legaţi la Consiliul Naţional, unde 
ar urma să fi e validată candidatu-
ra lui Nicolae Ionel Ciucă pentru 
funcţia de preşedinte al României 
şi să fi e stabilită strategia partidu-
lui în vederea alegerilor parlamen-
tare (1 decembrie) şi prezidenţiale 
(24 noiembrie şi 8 decembrie). 

„Toţi liberalii prezenţi la şe-
dinţa Biroului Politic Judeţean au 
căzut de acord că este necesar ca 
structurile legitime ale partidului 

să funcţioneze şi să-şi îndeplineas-
că responsabilităţile statutare. Cu 
această ocazie, am stabilit lista de 
delegaţi pentru Consiliul Naţional 

de săptămâna viitoare şi am discu-
tat despre direcţiile strategice pe 
care trebuie să le urmărim pentru 
relansarea organizaţiei. Eu cred în 
continuare că PNL are un potenţial 
electoral mult mai mare decât ce 
s-a văzut pe 9 iunie şi că, dacă toată 
lumea va trage la aceeaşi căruţă, re-
zultatele se vor îmbunătăţi semni-
fi cativ la următoarele scrutinuri“, 
a afi rmat senatoarea Pauliuc. 

„Timpul nu are răbdare cu noi. 
Dacă vrem să facem performanţă 
la PNL Galaţi, trebuie să intrăm în 
formaţie de luptă cât mai curând. 
De aceea, am propus şi au fost apro-
bate mai multe numiri interimare 
pe funcţii şi anumite măsuri orga-
nizatorice interne, astfel încât PNL 
Galaţi să aibă cele mai bune şanse 
să se organizeze până la alegerile 
de peste două luni şi jumătate“, 
a declarat coordonatoarea PNL 
Galaţi.

 Precizăm că acesta este primul 
comunicat de presă al PNL Galaţi 
după alegerile locale din 9 iunie 
şi prima declaraţie ofi cială oferită 
presei gălăţene de senatoarea Ni-
coleta Pauliuc. ,

SENATOAREA NICOLETA PAULIUC, COORDONATOAREA PNL GALAŢI  .  DECIZII

 ALERGARE 

ÎN JURUL 

LACULUI BRATEŞ

TRAIL. Duminică, 8 

septembrie, de la ora 8.00, se va 

desfăşura, la Galaţi, o alergare 

în jurul Lacului Brateş, care 

îşi propune să atragă atenţia 

asupra frumuseţii acestei mici 

delte locale, afl ate din păcate 

pe cale de dispariţie. Celor 

prezenţi la startul care se va 

da de sub pasajul de cale 

ferată de lângă strada Tunelului 

le este recomandat să aibă 

echipament de trail (deşi doar 

o mică parte din traseu este 

denivelat) şi cel puţin doi litri 

de apă, pentru că nu vor exista 

puncte de hidratare. Nu se 

vor acorda medalii şi premii, 

evenimentul fi ind organizat doar 

pentru conştientizarea salvării 

Lacului Brateş. Traseul care va fi  

parcurs are o lungime de circa 18 

kilometri. . V.L.  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Biblioteca Estivală, organizată 
în Grădina Publică de Biblioteca 
„V.A. Urechia“, rămâne deschisă 
până pe 27 septembrie 2024, a 
anunţat instituţia de cultură.

 Este o veste cât se poate de 
bună pentru gălăţeni, pentru că, 
așa cum se stabilise iniţial, Biblio-
teca Estivală ar fi  trebuit să func-
ţioneze până pe 6 septembrie. „În-
trucât participarea la activităţile 

organizate la Biblioteca Estivală 
a fost peste așteptări, fi ind ediţia 
cu cel mai mare succes, la care 
au participat atât copii, cât și 
adulţi, am luat decizia de a pre-
lungi programul de funcţionare. 
Îi așteptăm în continuare pe cei 
mici și pe cei mari, de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00 
- 14,00. Vă mulţumim, dragi gă-
lăţeni, pentru că aţi fost alături 
de noi în număr atât de mare!“, 
transmite Biblioteca „V.A. Ure-
chia“. .

prelungire
Biblioteca Estivală, deschisă până pe 27 septembrie

Expoziţie 
de pictură 
Marinela 
Simiraş

VERNISAJ. Filiala Galaţi a 

Uniunii Artiştilor Plastici din Româ-

nia (UAPR) organizează, luni, 9 sep-

tembrie, de la ora 18,00, vernisajul 

expoziţiei de pictură „Septembrie“, 

semnată de artista vizuală Marinela 

Simiraş. Artista va fi  prezentată de 

Gheorghe Andreescu, preşedintele 

fi lialei gălăţene a UAPR. Expoziţia 

„Septembrie“, ce va fi  găzduită de 

Galeria de Artă „Nicoale Mantu“, 

din strada Domnească nr. 22, va 

rămâne deschisă până pe 30 sep-

tembrie. ,   V.L.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până la „Regina nopţii“, avan-
premiera din 15 septembrie a Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“, se 
grăbește să înfl orească „Bujor“. Și 
nu oriunde, ci pe scena Festivalu-
lui de regie „Cătălina Buzoianu“ 

- „Teatru la puterea feminin“, din 
Iași. Reprezentaţia spectacolului 
„Bujor“ este programată luni, 9 
septembrie, de la ora 18.00, în Sala 
de teatru la CUB, strada Agata Bâr-
sescu nr. 18.

Inspirat din fapte reale, luând 
forma unei ședinţe cu părinţii 
convocate de urgenţă în urma unui 

eveniment neobișnuit petrecut la 
clasa a IV-a, spectacolul are o temă 
delicată: cum putem vorbi despre 
educaţia sexuală în școli?

Distribuţia: Vlad Volf (Bujor - în-
văţătorul), Ștefan Forir (Ion - tatăl 
alfa), Ciprian Brașoveanu (Ionuţ 
- tatăl beta), Vlad Ajder (Darius - ta-
tăl informat), Elena Ghinea (Miki 

- mama șefă), Petronela Buda (Cris-
tina - mama singură), Flavia Călin 
(Laura - mama sfântă), Maria Niţă 
(Simona - mama precaută).

Reamintim că spectacolul „Bu-
jor“, de Doru Vatavului, în regia 
gălăţencei Leta Popescu, a fost se-
lectat şi pentru Festivalul Naţional 
de Teatru, în luna octombrie. .

reprezentaţie
„Bujorul” Dramaticului gălăţean înfl orește la Iași

online
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei minori din judeţul Galaţi 

sunt acuzaţi de zeci de 

înșelăciuni, după ce, în vara 

acestui an, au produs prejudicii 

de aproape 20.000 de lei, 

făcând comenzi de mâncare. 

Mecanismul prin care puștii 

au reușit să inducă în eroare 

livratori ai unor restaurante din 

23 de judeţe era unul bine pus 

la punct și avea ca fi nalitate 

determinarea victimelor să îi 

„împrumute“ cu bani. 

Dosarul în cadrul căruia sunt 
anchetaţi cei trei puști, cu vârste 
de 13, 15 și respectiv 16 ani, se 
afl ă pe rolul Poliţiei din Salonta, 
judeţul Bihor, și a culminat cu 
patru percheziţii pe care anche-
tatorii le-au făcut zilele acestea 
în judeţul Galaţi, la Tecuci. Au 
venit pe urmele suspecţilor con-
stituiţi într-o mică grupare, con-
dusă de adolescentul de 16 ani, 
bănuit că ar fi  pus în aplicare 
un plan bine stabilit pentru a 
înșela mai mulţi operatori care 
livrau mancare de la restauran-
te. Aproape 30 de persoane cu 
această calitate, din 23 de judeţe 
de pe tot cuprinsul ţării, au picat 
în plasa infractorilor minori din 
Tecuci.

"Din cercetările efectuate de 
poliţiștii din Salonta a rezultat 
că, în perioada 29 iulie - 4 sep-
tembrie, un tânăr de 15 ani, ar 
fi indus în eroare 30 de persoane 
din 23 de judeţe din ţară, care 
își desfășurau activitatea ca li-
vratori de comenzi la domiciliu, 

apelând posturile telefonice ale 
restaurantelor unde acestea îşi 
desfăşurau activitatea, în vede-
rea efectuării unor comenzi de 
mâncare. După plasarea comen-
zii, livratorii ar fi fost îndem-
naţi să se deplaseze la aparate 
de plată de tip "Selfpay“ din 
incinta unor magazine. Astfel, 
28 de livratori de comenzi ar 
fi fost determinaţi să introdu-
că în acele aparate, fără drept, 
date nereale, respectiv diverse 
coduri, urmate de introduce-
rea unor diferite sume de bani, 
sub pretextul că banii le vor fi 

restituiţi în momentul în care 
aceștia vor livra comenzile de 
mâncare. După obţinerea su-
melor de bani, tânărul le-ar fi 
blocat numărul de telefon, pen-
tru a nu mai putea fi contactat, 
iar banii nu ar mai fi fost resti-
tuţi“, au precizat reprezentanţii 
IPJ Bihor.

"Capul“ operaţiunii i-ar fi  
atras alături de el, în demersu-
rile infracţionale, și pe băieţii de 
13 și rspectiv 15 ani, pe care i-ar 
fi  învăţat și determinat cum să 
procedeze pentru a obţine și mai 
mulţi bani, în această manieră. 

Cei trei ar fi  reușit să creeze un 
prejudiciu total de 18.700 de lei. 

În urma percheziţiilor de la 
Tecuci, au fost identifi cate mai 
multe bunuri, sume de bani și 
diverse dispozitive electronice, 
telefoane și alte medii de stocare, 
mijloace de plată electronice, în 
legătură cu care se presupune că 
ar proveni sau ar fi  fost utilizate 
la comiterea faptelor. Minorii de 
15 și 16 ani au fost duși la Salonta, 
pentru audieri, iar un judecător 
de drepturi și libertăţi a hotărât 
să fi e cercetaţi sub control judici-
ar, pentru 60 de zile. .

Minori din Galaţi, 
acuzaţi de înşelăciuni 
cu comenzi de mâncare

DESCINDERI ALE POLIŢIȘTILOR DIN DOUĂ JUDEŢE  .  PERCHEZIŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O tânără în vârstă de 18 ani, din 
Galaţi, a fost găsită de poliţiștii lo-
cali tocmai la Timișoara, după ce, 
timp de aproape două luni, familia 
nu a mai știut nimic de ea. Rudele 
semnalaseră plecarea fetei de la 
domiciliu pe 11 iulie, poliţiștii din 
Galaţi înregistrând sesizarea în ba-
zele de date. Până zilele trecute, nu 
au apărut indicii care să dezvăluie 
locul unde s-ar fi  afl at dispăruta. 
Veștile au venit tocmai din celă-

lalt capăt de ţară, de la Timișoara, 
odată cu o informare a Poliţiei Lo-
cale de acolo, care ar fi  depistat-o 
întâmplător pe gălăţeancă, într-un 
mijloc de transport în comun. 

"Tânăra de 18 ani se afl a în 
tramvaiul numărul 4, când s-a 
efectuat verifi carea în mijlocul de 
transport, stabilindu-se că aceasta 
nu deţine nici documente valabi-
le de călătorie, nici vreun act de 
identitate. Pentru a i se stabili 
identitatea, s-a apelat Dispeceratul 
Poliţiei Locale, unde s-a constatat 
că era dată în urmărire de la mij-

locul lunii iulie, de către Inspec-
toratul Judeţean de Poliţie Galaţi, 
pe raza căruia locuiește, pentru 
că a dispărut de la domiciliu. Fata 
a declarat că a plecat de acasă în 
urma unor discuţii în familie“, au 
informat reprezentanţii Poliţiei 
Locale Timișoara, citaţi de publi-
caţia tion.ro. 

Odată lămurită chestiunea 
"dispariţiei“, având în vedere fap-
tul că din punct de vedere legal 
fata este majoră, rămâne la lati-
tudinea ei dacă va vrea sau nu să 
revină acasă, la familie. .

blatistă
Gălăţeancă dispărută, găsită fără bilet la Tmișoara

Stand up 
comedy, 
la Galaţi

SHOW. Duminică, 8 sep-

tembrie, de la ora 20.00, Havriciuc, 

Dima, Trică şi Dinu sunt „Aproape 

bărbaţi“, într-un show de stand up 

comedy care se va desfăşura la 

ST.UP Cafe, local situat pe strada 

Regiment 11 Siret, în complexul 

Ţiglina I. Cei patru tineri, Radu Trică, 

Dinu Matei, Andrei Havriciuc şi Dima 

Cubreacov, şi-au început cariera 

făcând stand-up în Bucureşti, iar 

succesul i-a determinat să plece şi 

în turnee prin ţară. Accesul general 

la spectacol costă 32 de lei.   . V.L.

 SPRIJIN            

PENTRU ELEVII 

CU POSIBILITĂŢI 

MATERIALE 

REDUSE

RECHIZITE. În 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

continuă programul eparhial 

„Hristos în şcoală“, prin care 3.300 

de copiii din judeţele Galaţi şi Brăila 

primesc ghiozdane şi rechizite 

pentru noul an şcolar 2024-2025, 

în valoare de peste 330.000 

de lei. Ghiozdanele complet 

echipate cu rechizite şcolare au 

fost achiziţionate în săptămânile 

premergătoare începerii noului 

an şcolar şi predate protoieriilor 

din cele două judeţe ale eparhiei 

pentru a fi  distribuite parohiilor şi 

apoi copiilor benefi ciari, care provin 

din familii cu posibilităţi materiale 

reduse. Acest ajutor acordat în 

fi ecare an la Dunărea de Jos le 

este de un real folos elevilor cu 

situaţie materială precară, întrucât 

ei reuşesc astfel să benefi cieze de 

cele necesare studiului.  . V.L.   
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Expoziţia „We the People”, 
vernisată la Galaţi 
de ambasadoarea SUA
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Menită să omagieze cei 25 de 

ani de parteneriat strategic SUA-

România, expoziţia itinerantă 

„We the People” („Noi, poporul“ - 

celebrul preambul al Constituţiei 

SUA) a ajuns la Galaţi, la fi nalul 

unui turneu prin ţara noastră, 

care a durat doi ani și a trecut 

prin 11 orașe. 

Practic, așa cum a subliniat 
amabsadoarea SUA la București, 
Excelenţa Sa Kathleen Kavalec, ne 
afl ăm la 27 de ani de parteneriat 
strategic, ultimii doi ani fi ind o 
dovadă a continuităţii colaborării 
noastre, mai ales în contextul răz-
boiului din Ucraina. "Ne bucurăm 
să fi m aici, într-un spaţiu atât de 
frumos, pentru a relata istoria 

parteneriatului nostru strategic, 
care împlinise 25 de ani acum doi 
ani și care continuă, și ale cărui 
mărturii le vedem aici. Cred că 
ne afl ăm într-un moment critic 
din istoria europeană și al relaţiei 
noastre, partea din expoziţie care 
refl ectă relaţia noastră din punct 
de vedere al securităţii e și mai 
relevantă acum. Avem aproape 
3.000 de soldaţi americani în Ro-
mânia, care sunt parte din coope-
rarea noastră bilaterală pe linie de 
securitate în cadrul NATO, și desi-
gur acesta este un răspuns la răz-
boiul care se întâmplă în vecini, 
avem aici reprezentanţi SUA de la 
Baza militară aeriană "Mihail Ko-
gălniceanu“. Cred că aceasta de-
monstrează angajamentul nostru 
de a sta umăr la umăr cu România 
și cu românii, atât drept parteneri 
strategici, dar și aliaţi NATO.“

Am întrebat-o pe E.S. Kathle-
en Kavalec cum ar caracteriza, pe 
scurt, experienţa pe care a avut-o 
în România de la venirea sa aici, 
iar răspunsul a fost "o prietenie 
frumoasă“. Prietenie care a fost 
celebrată și la Galaţi, printr-o 
recepţie oferită, la Universitatea 
"Dunărea de Jos“, ofi cialităţi-
lor și invitaţilor din instituţiile 
partenere în diverse proiecte 
cu ambasada SUA în România. 
Rectorul Universităţii, primarul, 
președintele Consiliului Jude-
ţean, prefectul, reprezentantul 
Ministerului de Externe, direc-
toarea Agerpres și ÎPS Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos au 
susţinut alocuţiuni, subliniind 
importanţa momentului festiv la 
care am luat parte, exprimându-
și speranţa că parteneriatul din-
tre SUA și România se va concre-

tiza într-un număr mai mare 
de legături, inclusiv economice, 
astfel încât investitorii americani 
să găsească și drumul spre Galaţi, 
de unde, într-un viitor pe care îl 
dorim nu foarte îndepărtat, să se 
poată contribui la reconstrucţia 
Ucrainei.

Expoziţia "We the People“ va 
rămâne deschisă, pe aleea pieto-
nală de la P-uri, până pe 25 sep-
tembrie, gălăţenii fi ind invitaţi 
să o viziteze și să vadă imagini-
le-mărturie care le vor aminti 
generaţiilor ce vin când a reînce-
put relaţia dintre cele două ţări, 
fi indcă, așa cum a menţionat în 
discursul său E.S. Kathleen Ka-
valec, istoria relaţiilor româno-
americane, în care și Galaţiul a 
jucat un rol foarte important, 
este mult mai veche decât acest 
sfert de secol. .

ULTIMA MISIUNE ÎNTR-UN TURNEU ITINERANT DE DOI ANI  .  PARTENERIAT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 7 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Movilei și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Braniștea și Tudor 

Vladimirescu. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Şiviţa și Tămăoani, 

iar pe DE 581 o autospecială va fi  

prezentă la Priponești. Duminică, 8 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Nicolae Bălcescu, Tecuci și Calea 

Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Costache Negri 

și Matca, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni și Ivești. Pe 

DN 26 radare se vor afl a la Vânători 

și Ijdileni, iar pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent la Munteni.  

. Mariana Constandache 
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 107 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Nicolau Tudorel (plicul 

nr. 27), Calapod Emil (plicul nr. 

69), Borşan Ileana (plicul nr. 62). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 9 septembrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Laura Serea 

ANDREEA 

ALESSIA - ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 73 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Andreea Alessia a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Cojocaru Andreea 

Alessia, elevă în clasa a VI-a la 

Şcoala Generală Nr. 16 din Galaţi, 

a purtat numărul 70. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 9 

septembrie, între orele 12.00 şi 16.00, 

însoţită de unul dintre părinţi, cu o 

copie după certifi catul de naştere și 

carnetul de note.  . Laura Serea 
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DAN CĂTĂLIN PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

  - Care au fost principiile u

de bază ale procesului de 

recalculare, ce s-a dorit?

- S-a dorit eliminarea tuturor 
inechităţilor din sistem, în sensul 
că, în funcţie de anul ieşirii la pen-
sie, fi ecare persoană a benefi ciat de 
avantaje sau a suferit dezavantaje, 
pornind de la legea care s-a aplicat 
la momentul respectiv. Unii au pri-
mit indice de corecţie, alţii nu, alţii 
au primit indici de corecţie diferiţi 
la punctaj. De exemplu, în ultimii 
patru, cinci ani, indicele de corecţie 
a fost de 1,41, favorizând persoane-
le care au ieşit la pensie în această 
perioadă, faţă de cele care au avut 
indici mai mici sau deloc. De aseme-
nea, stagiile de cotizare necesare au 
fost diferite. De exemplu, femeile au 
fost mai avantajate, fi indcă stagiul 
lor complet de cotizare era mai mic 
decât la bărbaţi, unde este nevoie 
de minim 35 de ani, iar acest fapt a 
dus la apariţia unor diferenţe între 
categorii de pensionari. Statistic vor-
bind, prin noua recalculare, majoră-
rile sunt mai mici la femei, pentru 
că stagiul, în cazul dumnealor, a fost 
mai mic. Numărul total de puncte 
s-a împărţit la un stagiu mai mic în 
momentul pensionării şi au bene-
fi ciat astfel de o pensie mai mare. 
Acum, s-au inversat un pic rolurile, 
un bărbat care a lucrat în condiţii 
normale are o majorare mai mare 
decât o femeie care a muncit în ace-
leaşi condiţii. Prin această reclacula-
re, s-a dorit aducerea unui echilibru 
în sistemul de pensii.

- După 25 de ani se dau aceste u

puncte de stabilitate...

- S-a venit cu acest articol de lege 
fi indcă existau în sistem persoane 

care lucraseră foarte mulţi ani, dar 
aveau pensia minimă, de fapt indem-
nizaţia socială minimă. Şi atunci, 
persoana care a lucrat 40 de ani şi 
avea o pensie minimă nu putea fi  
comparată cu persoana care a avut 
un stagiu de cotizare minim, ieşise 
cu pensie cu 700 de lei şi primea tot 
indemnizaţia socială minimă, de 
1.281 de lei. Şi atunci legiuitorul a 
gândit că aceste puncte de stabilita-
te vor aduce un aport suplimentar, 
pe muncă, persoanei care a lucrat 
40 de ani. De fapt, s-a recompensat 
fi delitatea în sistem, munca. Legea 
360/2023 pune foarte mult accent pe 
contributivitate.

- Foarte mulţi dintre u

pensionarii interesaţi de 

recalcularea pensiilor la Galaţi 

provin din siderurgie, din 

Combinat. Am avut întrebări 

de la persoane care au ieşit 

la pensie în momente diferite, 

dar de pe posturi similare, 

au lucrat în acelaşi loc, cu 

aceleaşi grupe. Au întrebat ce 

înseamnă stagiul necontributiv 

şi ce înseamnă stagiul 

contributiv neasimilat?

- Stagiul contributiv neasimilat se 
referă la facultate şi stagiul militar, 
iar stagiul necontributiv înseamnă 
suplimentul de spor. Aşa cum ştiţi, 
persoanele care au fost încadrate în 
grupa I de muncă au primit un su-
pliment de spor de şase luni la an, 
destul de mult. Pentru grupa a II-a, 
au primit trei luni la an într-o peri-
oadă, acum cei care sunt încadraţi 
în condiţii deosebite primesc patru 
luni la an. În cea mai mare parte, pe-
rioadele necontributive sunt aceste 
suplimente de spor, dar aici intră şi 
pensia de invaliditate, de exemplu, 
la fel şi cumulul pensiei cu salariul. 
Pentru aceste persoane nu se aplică 
punctele de stabilitate, fi indcă au 
benefi ciat deja de recalcularea drep-
turilor de pensie şi nu putem plăti de 

două ori aceeaşi prestaţie. Revenind 
la perioadele necontributive, trebu-
ie să ştim că tot acest supliment de 
spor se dă jos la calculul punctelor 
de stabilitate şi nu se dau bani pen-
tru aceşti ani.

- Practic ei au folosit doar ca u

vechime, pentru a ajunge la 

limita de vârstă necesară...

- Da. De fapt, aceasta este şi cheia 
de verifi care din decizia de recalcu-
lare. Din totalul anilor contributivi, 
se scad 25 ca să afl u anii pentru care 
se acordă puncte de stabilitate. Dacă 
nu cad pe această cheie, înseamnă 
că ori am cumulat pensia cu sala-
riul, ori am supliment de grupă, 
concedii medicale, vreo indemni-
zaţie, ceva în plus din sistemul de 
asigurări sociale.

- Am avut foarte multe u

întrebări de la oameni şi 

încercăm să înţelegem 

procedura, ca să o putem 

explica la rândul nostru.

- Practic, sunt nişte chei de con-
trol. Ne uităm pe decizie, vedem 
numărul total de puncte din prima 
linie, care trebuie să fi e numărul 
total de puncte din ultima decizie 
pe care o avem acasă. A doua cheie 
este cea menţionată, din total stagiu 
contributiv se scad 25 de ani şi trebu-
ie să pic pe numărul de ani pentru 
punctele de stabilitate. Dacă nu pic, 
îmi pun întrebarea dacă am fost în-
tr-una dintre situaţiile menţionate 
mai sus sau în şomaj tehnic.

- Dincolo de punctele de u

stabilitate, care dau, să 

spunem, un plus de 2.000 de 

lei, mai mult nu cred că iese 

din calcul, au fost pensii care 

au crescut cu 5.000 de lei, 

altele au scăzut. Care ar fi  

principalele motive?

- Au crescut în special la persoa-
nele care au avut foarte mulţi ani de 
muncă, necumulaţi cu alte venituri, 
cu salarii foarte mari, pentru că în 

continuare punctul de pensie se 
calculează împărţind venitul brut 
la salariul mediu brut pe economie 
dat de Statistică. Cu cât am venitul 
brut mai mare, cu atât e mai bine. 
În altă ordine de idei, prin această 
recalculare am schimbat şi noua 
formulă a calculului pensiei, adică 
înmulţim numărul total de puncte 
cu 81 de lei.

- Cum de nu au fost prinse u

până acum aceste salarii mari?

- Au fost prinse, dar formula ac-
tuală de calcul avantajează tocmai 
persoanele care nu au primit indici 
de corecţie mari şi au avut stagii de 
cotizare mari.

- Cele mai multe scăderi au u

fost la cei care au avut indici 

de corecţie mari?

- Da, şi la cei cu condiţii speciale, 
trebuie să spunem aici adevărul. O 
persoană care a lucrat în condiţii 
speciale, ieşită la pensie cu Legea 
263, cu indice de corecţie mare, va 
avea pensia mai mică decât una care 
a fost tot pe condiţii speciale, dar nu 
a avut indice de corecţie şi este logic 
să fi e aşa.

- Indicele de corecţie când a u

fost introdus?

- În 2011. A crescut progresiv şi 
a dus la diferenţe între pensii. De 
altfel, aş vrea să pun accent pe cei cu 
condiţii speciale. Dumnealor au ie-
şit mult mai devreme la pensie, deci 
au avut avantajul ca vârsta standard 
să fi e mult redusă, chiar până la 13 
ani. Stagiul de cotizare la care s-a 
împărţit numărul de puncte pe pe-
rioada aceasta de condiţii speciale a 
fost foarte mic, undeva la 20-25 de 
ani. Alt avantaj a fost că au putut să 
se reanagajeze, fi indcă mulţi au fă-
cut asta, au ieşit la pensie mai devre-
me şi s-au reangajat. Dumnealor au 
avut din start o majorare de punc-
taj, plus benefi ciul de a ieşi la pensie 
mult mai devreme decât o persoană 
care a lucrat în condiţii normale. >
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Recalcularea pensiilor de la 1 septembrie 2024 a fost tema de dezbatere la cea mai 
recentă ediţie a emisiunii "SPOT ON la "Viaţa liberă" - Galaţiul sub refl ector", care a avut-o 
invitată pe ANA DENIS ARAMĂ, directorul executiv al Casei Judeţene de Pensii Galaţi.
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"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.
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- Care mai este vârsta de  u

pensionare acum?

- Vârsta standard de pensionare 
este şi la bărbaţi, şi la femei, de 65 de 
ani, la femei creşte progresiv.

- Aveţi cumva date care este  u

vârsta reală de pensionare? La 

un moment dat, nişte statistici 

naţionale indicau vârsta de 56 

de ani...

- Noi trebuie să ne aliniem la le-
gislaţia Uniunii Europene, aşa cum 
ştiţi, iar vârsta de pensionare tinde 
să crească. Sunt ţări membre UE, 
cum ar fi  Italia, unde oamenii ies 
la pensie la 67 de ani.

- Numai că la noi erau o  u

mulţime de excepţii prin care 

se ieşea mai devreme, cum ar 

fi  ieşirea cu pensie anticipată 

parţială etc.

- Pensia anticipată parţială a dis-
părut din noua lege, dar a rămas 
pensia anticipată, care îţi permite, 
după un stagiu complet de cotizare 
de 35 de ani, să ieşi mai devreme 
cu cinci ani decât vârsta standard 
de pensionare. Articolul 56 din 
Legea 360/2023 spune că, dacă ai 
contribuit efectiv 35 de ani, la care 
se adaugă anii de armată, facultate, 
supliment de spor, care să fi e minim 
cinci, deci per total 40 de ani, din 
care 35 efectiv lucraţi, poţi ieşi în 
condiţii normale la pensie pentru 
limită de vârstă, cu cinci ani îna-
inte de împlinirea vârstei standard 
de pensionare. Şi poţi, dacă doreşti, 
să lucrezi în continuare, ceea ce nu 

era posibil în cazul pensionării anti-
cipate parţiale pe vechea lege.

- Un avantaj care a dispărut, u

pentru Galaţi şi pentru alte 

câteva zeci de oraşe, este 

articolul cu poluarea, se pare 

că ar fi  o iniţiativă în Parlament 

pentru reintroducerea lui.

- Nu cunosc acest aspect, artico-
lul respectiv într-adevăr a dispărut, 
dar şi referitor la el multă lume nu 
a înţeles că se referea la o pensie 
anticipată parţială, nu se putea ieşi 
la pensie pentru limită de vârstă în 
baza acelui articol.

- Câţi pensionari avem acum u

în Galaţi şi pentru câţi a fost 

vorba despre o majorare la 

această recalculare?

- Avem circa 125.500 de pensi-
onari şi de majorări au benefi ciat 
103.468 dintre ei. Media de majo-
rare pe judeţul Galaţi a fost de 640 
de lei, nu este foarte mare, exact 
din cauza categoriilor la care vă re-
fereaţi la început, cei cu grupe de 

muncă. Sunt judeţe cu o medie mai 
mare a creşterii, dar la noi acesta 
a fost specifi cul. Şi probabil fi indcă 
pensiile din sistemul siderurgic au 
fost din start mai mari, nu ne putem 
compara cu un judeţ eminamente 
agricol, de exemplu.

- Urmează şi etapa a doua  u

de recalculare, iar acum 

este isteria cu adeverinţele 

care trebuie obţinute, din 

Combinat, dar şi de la alţi 

mari actori de pe piaţa 

industrială, unde, evident, a 

scăzut numărul de angajaţi şi 

numărul de persoane care se 

ocupă de resurse umane şi 

automat în momentul în care 

îţi vin mii de oameni deodată 

să-ţi ceară adeverinţe, se 

creează probleme. Cel puţin 

astea sunt semnalele noastre. 

Întreabă oamenii, toată lumea 

trebuie să aducă aceste 

adeverinţe sau cine anume?

    - Aceste adeverinţe pot să le adu-
că doar cei care au lucrat în marile 
întreprinderi, fi indcă în ele se vor-
beşte despre acordul global, despre 
sporuri cu caracter nepermanent, 
cum ar fi  al 13-lea salariu, prime, 
salarii de merit. Atenţie, însă! Ade-
verinţele trebuie întocmite pe mo-
delul Anexei 6 din Legea 360 şi foar-
te important este ca angajatorul să 
menţioneze că s-a datorat CAS la 
aceste sume.

- Deci numai aceste sume  u

intră la recalculare...

- Da, noi am vorbit cu mulţi anga-
jatori şi mulţi nu aveau această dova-
dă că s-ar fi  plătit, aşa că declaraţia 
se face pe propria răspundere. Dacă 
angajatorul menţionează că s-a da-
torat CAS pentru sumele respective, 
este în regulă adeverinţa, dacă nu, 
noi nu le putem lua în calcul.

- Indiferent dacă s-au plătit u

sau nu aceste sume? În 

perioada anilor ’90 a fost o 

haiducie fi scală...

- Organizaţiile de pensionari 
au luptat pentru sintagma "dato-
rat", nu "plătit" şi au avut succes, 
introducându-se în lege această 
formulare.

- Există şi posibilitatea ca u

oamenilor să le fi  fost oprite 

aceste sume şi să nu fi  fost 

virate, nu mă refer aici la 

coloşii industriali, dar au fost 

cazuri de fi rme diverse, tu 

erai angajat de bună credinţă, 

îţi opreau din salariu tot ce 

trebuia şi te trezeai că nu 

s-au virat sumele şi nu eşti 

asigurat...

- Am avut astfel de cazuri în in-
stanţă, la care s-a cerut dovada plăţii 
şi aceasta nefi ind pusă la dispoziţia 
judecătorilor, s-a pierdut procesul re-
spectiv. Au mai fost şi cazuri de genul 
acesta, dar, dacă dumnealor menţio-
nează că s-a datorat, nu ne mai inte-
resează dacă s-a încasat sau nu.

- La conferinţa de presă  u

de săptămâna trecută, dl 

Neculai Zburlea spunea că 

la această recalculare nu s-a 

umblat la punctaj, care este 

o chestie uşor tehnică şi pe 

care oamenii au tendinţa să 

nu o înţeleagă foarte bine. 

Adică, practic, de-abia în 

etapa a doua, despre care 

vorbim, vor fi  făcute corecţii 

pe zona aceea, în baza 

acestor documente, dacă sunt 

corecte.

- Sigur. Numărul total de puncte 
îl avem în ultima decizie de pensie, 
dar şi aici există condiţia să nu fi  avut 
multe recalculări. În momentul în 
care au fost făcute multe recalcu-
lări şi revizuiri, în ultima decizie nu 
mai apare numărul total de puncte, 
dar, dacă, să presupunem, nu au fost 
asemenea recalculări, atunci pe ul-
tima decizie regăsim numărul total 
de puncte, care funcţionează ca o 
cheie pentru a calcula punctele de 
stabilitate în funcţie de stagiu.

- Deci nu e valabil bancul  u

care circulă acum pe internet, 

că premiul Nobel pentru 

matematică i-a fost acordat 

unui pensionar român care 

şi-a calculat singur punctele 

de stabilitate...

- Este destul de alambicat, iar oa-
menii mai uită detalii. Am avut un 
caz în care un domn ne spunea că 
a cumulat pensia cu salariul un an, 
dar noi în baza de date l-am găsit cu 
12 ani şi atunci normal că nu mai 
iese calculul numărului de ani fără 
cumul.

- Am primit întrebarea dacă u

şi concediul maternal intră la 

perioadele necontributive...

- Este în funcţie de contribuţie. 
Ştiţi că, de exemplu, acum la con-
cediile medicale se plăteşte contri-
buţie. Concediile la care s-a reţinut 
CAS se iau în calcul, cele la care nu, 
nu se iau în calcul, depinde de la caz 
la caz. La fel şi cu indemnizaţia de 
şomaj, după 1 aprilie 2001, şomajul 
este contributiv, înainte de această 
dată, nu. În funcţie de legislaţie, au 

fost perioade şi perioade, dar prin-
cipiul este acelaşi, dacă s-a contri-
buit cu CAS, luăm în calcul, dacă 
nu s-a contribuit, nu luăm în calcul. 
Se insistă mult pe contributivitate, 
cu cât lucrezi mai mult şi contribui 
mai mult, cu atât pensia îţi va fi  mai 
mare.

- S-a insistat mult pe faptul  u

că de la 1 septembrie nu va 

scădea, dar ar trebui precizat 

că vor avea de suferit la 

următoarele indexări...

- Şi aici sunt două situaţii dife-
rite. Una este a celor care au avut, 
să zicem, pensie de 700 de lei, dar 
au primit indemnizaţia socială 
minimă de 1.281 de lei. Prin legea 
bugetului de stat, de la 1 ianuarie ei 
vor primi tot indemnizaţia socială 
minimă, la nivelul la care va fi  ea 
stabilită pentru 2025. În cazul unei 
persoane pe condiţii speciale, cu o 
pensie mai mică decât cea afl ată în 
plată, logic, mă voi raporta la nu-
mărul total de puncte şi voi înmulţi 
cu VPR valabil de la 1 ianuarie. Per-
soana nu va benefi cia de indexare, 
dar va avea pensia afl ată în plată. 
Politic vorbind, principiul este că 
nu se doreşte ca vreo persoană să 
aibă de suferit din această aplicare 
a noii legi. Toate persoanele care 
au o nedumerire sau nu înţeleg 
ceva să ni se adreseze, noi le stăm 
la dispoziţie, aşa cum aţi văzut, tot 
personalul nostru este angrenat în 
a da explicaţii referitoare la acest 
proces.

- Mai este situaţia persoanelor u

care nu mai locuiesc în Galaţi, 

dar care sunt în continuare 

în evidenţele Casei de Pensii 

Galaţi şi a căror decizie a venit 

de la Galaţi. Aceştia întreabă 

care este procedura pentru a 

depune o cerere de revizuire, 

dacă o pot adresa prin poştă, 

e-mail etc.

- O pot adresa pe orice cale, poş-
tă, e-mail, fax, să ne menţioneze 
care este problema, aceeaşi proce-
dură fi ind valabilă şi pentru cei din 
diaspora.

- Câte solicitări aveţi acum pe u

zi şi câte aveaţi acum o lună?

- Avem câteva sute de solicitări pe 
zi. Eu am avut un dialog cu colegii 
mei să verifi ce deciziile, să nu ne 
încărcăm inutil cu petiţii, fi indcă 
asta înseamnă să răspundem mai 
greu. Eu am următoarea politică, 
mai bine verifi căm pe loc decizia, 
îi spunem omului dacă este vreo 
eroare sau nu şi dacă este o eroare 

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

poate depune petiţie. Lupt zilnic pen-
tru asta, fi indcă, dacă ne încărcăm cu 
mii de petiţii, şi aşa suntem puţini, 
nu ştiu dacă ne putem încadra în acel 
termen de răspuns.

- Şi personalul suplimentar u

pe care l-aţi angajat pentru 

recalculare îl mai păstraţi?

- Da, îl mai păstrăm încă şase luni, 
s-a dat ordonanţă de urgenţă în acest 
sens, pentru noua recalculare, pe 
baza acestor adeverinţe de care vor-
beam, plus pentru a se face rectifi că-
rile acolo unde s-a greşit.

- Când se va încheia această u

etapă a II-a?

- Avem termen de şase luni de la 1 
septembrie, deci în luna februarie ar 
trebui să terminăm. Dar şi oamenii 
depin de angajatori, de fi rmele de ar-
hivare, care înţeleg că au nişte tarife 
destul de mari... Pentru cei care nu 
ştiu ce să caute şi trebuie să verifi -
ce o marjă mare de ani, costă foarte 
mult. Am primit şi întrebarea dacă 
sunt utili fl uturaşii de salariu, în ca-
zul în care oamenii i-au păstrat, alte 
persoane ne-au spus că au aruncat 
carnetele de muncă.

- Fluturaşii nu ne ajută, fi indcă nu 
avem posibilitatea să-i verifi căm, este 
un volum uriaş de muncă, este nevoie 
de adeverinţa de la angajator. În ceea 
ce priveşte cărţile de muncă, ele au 
fost scanate la noi, deci persoanele 
care le-au pierdut pot solicita verifi -
carea în baza noastră de date. Dacă 
nu, trebuie să-şi reconstituie vechi-
mea, un proces foarte anevoios.

- Care este cea mai mare u

pensie din Galaţi, pe 

contributivitate?

- Era undeva la 15.000 de lei îna-
inte de recalculare, după nu am fă-
cut încă o analiză, nu am avut timp, 
dar va trebui să o facem şi să vedem 
care este situaţia.  , foto Bogdan 

Cînepă-Sîrbu
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fotbal
Program modifi cat pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Afl ată în pauză competiţională 
determinată de "fereastra“ rezer-
vată echipelor naţionale, grupa-
rea gălăţeană din primul eșalon 
are parte de câteva modifi cări faţă 
de programul stabilit iniţial.

 Mai întâi, amicalul stabilit cu 
CSM Focșani, în weekend, a fost 
anulat, după ce o parte dintre ju-
cătorii Oţelului s-au resimţit în 
zilele de după victoria cu Sepsi, 
2-0, din cea mai recentă etapă 
de campionat. Astfel, antrenorul 
Dorinel Munteanu va gestiona pe-
rioada de pauză fără meci amical, 
ci doar cu sesiuni de pregătire în 
vederea menţinerii unei forme 
bune de joc.

O altă modifi care în program 
este legată de meciul restant din 
campionat cu CFR Cluj. Progra-
mat iniţial în etapa a șasea, pe 17 

august, jocul a fost amânat pen-
tru implicarea clujenilor în par-
tidele din fazele de califi care în 
cupele europene. Cei de la Oţelul 
se așteptau ca partida să fi e pro-
gramată pe 18 septembrie, între 
meciurile de la Buzău și cel de aca-
să cu Dinamo. De altfel, antreno-
rul Dorinel Munteanu amintea, 

după meciul cu Sepsi, de faptul că 
urmează o serie plină de meciuri, 
printre care și cel cu CFR. Doar 
că Liga Profesionistă de Fotbal a 
anunţat pe site-ul său o cu totul 
altă programare, iar partida din-
tre Oţelul și CFR Cluj ar urma să 
se dispute pe 17 octombrie. Asta 
înseamnă că va fi  primul meci de 

după următoarea pauză competi-
ţională, chiar înaintea deplasării 
gălăţenilor la Universitatea Cluj 
(actualul lider).

Până la meciul cu CFR, Oţelul 
va avea de jucat astfel: în depla-
sare cu Gloria Buzău (14 septem-
brie), acasă cu Dinamo (20 sep-
tembrie), în deplasare la Rapid 
(28 septembrie), acasă cu CSU 
Craiova (5 octombrie).

Oţelul se afl ă momentan pe lo-
cul al treilea în Superliga Români-
ei, cu 15 puncte din șapte meciuri, 
având o partidă mai puţin dispu-
tată faţă de primele două clasate, 
"U“ Cluj (18 puncte) și CSU Craiova 
(15 puncte, dar cu golaveraj mai 
bun). O bornă importantă de men-
ţionat în privinţa gălăţenilor ar 
mai fi  aceea că sunt încă neînvinși 
în ediţia 2024-2025. De asemenea, 
apărarea Oţelului este cea mai so-
lidă de până acum în campionat, 
cu doar trei goluri încasate. .

Meciuri în trei campionate 
pentru echipele gălăţene 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Acest weekend programează 

meciuri în trei campionate 

pentru echipele gălăţene de 

fotbal.

Întrucât primele două eșaloa-
ne au etapă liberă, din pricina 
meciurilor echipelor naţionale, 
aducem mai întâi în lumina tipa-
rului cele două formaţii gălăţene 
din Liga a III-a.

 Unirea Braniştea  are deplasa-
re la Voinţa Limpeziș, echipă vic-
torioasă în prima etapă. Și care, 
mai mult, în sezonul anterior și-a 
împărţit victoriile cu brăniștenii. 
Așa că elevii lui Iliuciuc vor aborda 
cu toată atenţia partida de sâmbă-
tă. „Avem echipa pregătită pentru 

acest joc și nu ne gândim decât 
la victorie. Mai ales că în prima 
etapă am pierdut două puncte aca-
să. Sunt ceva probleme de lot, dar 
sperăm ca până la ora partidei să 
fi e complet rezolvate“, ne-a decla-
rat Vali Vrânceanu, președintele 
clubului. Partida va fi  arbitrată de 
Mădălina Gherghi (Ilfov).

 Și pentru  Sporting Lieşti  lu-
crurile se prezintă cu optimism. 
Iordache revine după cele trei 
etape de suspendare, iar Costea 
are toate șansele să prindă lo-
tul pentru meciul din weekend. 
Doar Alexandru Stan rămâne 
indisponibil pentru antrenorul 
Cătălin Savu. Interesant este că 
lui Filip Dima, revenit de la Ian-
ca, i s-au rezolvat documentele de 
legitimare și va putea juca. Așa că 
Lieștiul pornește cu prima șansă 

la victorie în meciul cu KSE Tg. Se-
cuiesc. Echipa a parcurs cu bine și 
săptămâna de antrenamente, așa 
că toate gândurile se îndreaptă 
către obţinerea primei victorii 
din acest sezon. Centralul parti-
dei este Adrian Frăţilă (Buzău).

 Celelalte trei meciuri ale eta-
pei din Seria a II-a, care se dispută 
sâmbătă, de la ora 17.00: Sepsi II 
Sf. Gheorghe - CSM Rm. Sărat, Da-
cia Unirea Brăila - Aerostar Bacău, 
Viitorul Onești - CSM Adjud.

 Revin și meciurile 
din Campionatul Judeţean 

Campionatul Judeţean și-a în-
cheiat vacanţa, în weekend fi ind 
programate primele meciuri ale 
noului sezon.

• În Liga a IV-a vor activa 12 
echipe, care vor debuta în prima 

rundă după următorul program: 
Progresul Munteni - Siretul 
Cosmești, Lascăr Schela - Voinţa 
Cudalbi, Covurluiul Tg. Bujor - Vi-
itorul Umbrărești, Alegria Matca 
- Avântul Drăgănesti, CS Ghidi-
geni - Victoria Independenţa, Glo-
ria Ivești - Agrostar Tulucești.

• Și echipele din Liga a V-a își 
vor relua activitatea, dar cu un 
număr impar de formaţii la start 
- 13. În prima etapă va sta Viitorul 
Costache Negri. Celelalte echipe 
au următorul program în runda 
inaugurală: Zorile Griviţa - Răze-
şii Valea Mărului, Viitorul Slo-
bozia Conachi - Flacăra Pechea, 
Avântul Jorăști - Voinţa Cișmele, 
Prutul Vlădești - Viitorul Frumu-
şiţa, Siretul Piscu - Luceafărul 
Berești şi Mălina Smârdan - Fo-
resta Șendreni. .

WEEKEND DOMINAT DE FOTBAL  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
de Toamnă“, 
ediţia a 22-a

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Concursul de tenis 

„Cupa de Toamnă“ a ajuns la cea 

de-a 22-a ediţie. O nouă com-

petiţie are loc în acest weekend, 

în organizarea clubului Dacia, 

pe cele şapte terenuri de la baza 

proprie. Întrecerile de la categoria 

Under 14 (fete şi băieţi) vor fi  cele 

mai populate, dar interesante 

se anunţă şi jocurile de la U10. 

Competiţia are loc sâmbătă şi 

duminică (7-8 septembrie).

HALTERE. Lotul naţional 

de haltere se afl ă în cantonament 

la Snagov, pregătind participarea 

la Campionatele Mondiale de 

juniori Under 20, din Spania. La 

competiţia care se va desfăşura 

la jumătatea acestei luni, antre-

norii responsabili, gălăţeanul 

Costel Dimofte şi constănţeanul 

David Simineanu, vor prezenta 

trei sportivi, Dimofte avându-i în 

obiectiv de performanţă pe Mihă-

iţă Tănăsoiu (Olimpia Bucureşti), 

Anca Grosu (Steaua Bucureşti) şi 

Nicu Vâlcu (Bistriţa).

FOTBAL. Meciul din Liga 

a III-a de fotbal Viitorul Oneşti 

- CSM Adjud va fi  arbitrat de o 

brigadă gălăţeană: Alexandru 

Marin - Florin Iftode, Cosmin 

Ursu şi Ionuţ Constantinescu (al 

patrulea arbitru). Alţi trei gălăţeni 

vor ofi cia la CSM Vaslui - Ştiinţa 

Miroslava: centralul Adrian Sava 

şi asistentul Daniel Gâţă, plus 

Simona Renţa - observator, iar 

Răzvan Bedreagă va fi  asistent la 

LPS Clinceni - Oltul Curţişoara. Şi 

alţi doi observatori vor fi  în arenă: 

Daniel Burloiu la Dunărea Călăraşi 

- Axiopolis Cernavodă şi Cristian 

Lupoae (debut) la Dacia Unirea 

Brăila - Aerostar Bacău. .
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Săli de clasă moderne, 
în şcolile speciale 
din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În pregătirea noului an școlar, 

31 de săli de clasă, laboratoarele 

și cabinetele de consiliere din 

școlile speciale gălăţene au fost 

reabilitate și dotate cu materiale 

și echipamente didactice, ca 

urmare a unei investiţii în valoare 

2,8 milioane de lei a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. 

Fondurile au fost atrase în ca-
drul unui proiect cu fi nanţare prin 
PNRR, în condiţiile în care Con-
siliul Judeţean are în subordine 
școlile speciale din judeţul Galaţi.

Clasele modernizate sunt de la 
Școala Specială "Emil Gârleanu“ 
(inclusiv structura de la Școala Pro-
fesională Specială "Paul Popescu 
Neveanu“) și de la Școala Gimnazia-
lă Specială "Constantin Păunescu“, 
acestea fi ind dotate cu mobilier 
școlar (pupitre, catedre, scaune 
ergonomice, dulapuri multifunc-
ţionale, mese etc.) și echipamente 

IT (table inteligente, imprimante, 
scanere, calculatoare, laptopuri, 
sisteme audio etc.).

De asemenea, laboratoarele de 
informatică de la Școala Profesio-
nală Specială "Paul Popescu Nevea-
nu“ și de la Liceul Tehnologic "Si-
mion Mehedinţi“ au fost complet 
echipate cu sisteme IT.

"Elevii au acum condiţii mult 
mai bune pentru educaţie și acces 
la tehnologie de ultimă generaţie, 
ceea ce le va permite să înveţe într-
un mod mai efi cient și interactiv. 
Tablele inteligente și echipamente-
le IT vor stimula acumularea de noi 
cunoștinţe, colaborarea și creativi-
tatea, pentru ca ei să se dezvolte 
cât mai mult. Investiţia în educaţie 
este o investiţie în viitorul nostru, 
iar prin dotarea modernă a aces-
tor școli speciale le oferim copiilor 
noștri șansa unui viitor mai bun“, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
CJ Galaţi. În plus, în cadrul acestei 
investiţii, au fost dotate și cabine-
tul de consiliere de la Școala Gim-
nazială Specială "Emil Gârleanu“, 

cabinetul de kinetoterapie de la 
Școala Gimnazială Specială "Con-
stantin Pufan“, precum și atelierul 
de alimentaţie publică de la Liceul 
Tehnologic "Simion Mehedinţi“. CJ 
Galaţi a precizat că sunt în curs de 

achiziţie dotări și pentru alte cabi-
nete și săli de sport de la școlile spe-
ciale și cluburile sportive școlare 
din Galaţi și Tecuci, dar și pentru 
cabinetele de la Palatul Copiilor și 
CJRAE. ,

INVESTIŢIE ÎN EDUCAŢIE  .  DOTĂRI

 COPIII 

DIN MĂCIŞENI, 

ÎN PELERINAJ 

LA MĂNĂSTIREA 

ADAM

VACANŢĂ. În cadrul 

programului eparhial de vară 

„Vacanţa din pridvorul Bisericii“, 

25 de copii din localitatea Măcișeni, 

judeţul Galaţi, însoţiţi de preotul 

paroh, cadre didactice şi părinţi 

au avut prilejul de a vizita recent 

Mănăstirea Adam, unii dintre ei 

pentru prima dată. „Ziua a început, 

cum se cuvine, cu rugăciunea de 

dimineaţă, o scurta cateheză şi o 

mică gustare. Ajunși la mănăstire, 

copiii s-au închinat în sfântul 

locaș, au înălţat cântări către 

Maica Domnului, apoi au ascultat 

cu atenţie istoricul mănăstirii. La 

prânz, vizitatorii au avut bucuria de 

a fi  răsfăţaţi cu gustoasele bucate 

oferite de maica stareţă. După ce 

și-au refăcut doza de energie, a 

urmat o serie de jocuri și activităţi 

educative, atât în curtea mănăstirii, 

cât și în pădurea din apropiere“, 

informează Arhiepiscopia Dunării 

de Jos. Pe lângă o amintire plăcută, 

această zi de vacanţă a fost pentru 

copii un bun prilej de socializare, 

cunoaștere, voie bună și meditaţie.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos a continuat programul epar-
hial "Hristos în școală“, aducând 

lumină și speranţă în sufl ete-
le multor copii din Protoieria 
Nicorești. În cadrul acestui pro-
gram social-fi lantropic, au fost 
distribuite parohiilor arondate 
210 ghiozdane echipate cu rechi-

zite necesare.
 "Sub ocrotirea Bisericii, preo-

ţii însoţiţi de voluntari devotaţi 
au preluat aceste daruri și le-au 
oferit copiilor proveniţi din fami-
lii cu posibilităţi materiale limi-
tate, care se afl ă în grija și atenţia 
parohiilor. În biserica "Banu“ din 
Nicorești, aproximativ 50 de copii 
din mai multe parohii s-au adu-
nat pentru a primi aceste daruri 
cu inimile pline de bucurie și 
recunoștinţă. Pe lângă rechizitele 
școlare, copiii au fost întâmpinaţi 
și cu dulciuri și fructe, simboluri 
ale grijii și dragostei pe care Bise-
rica o poartă pentru fi ecare din-
tre ei“, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. Acest sprijin oferit 

an de an copiilor reprezintă mai 
mult decât un simplu ajutor ma-
terial, este o șansă la educaţie și 
la un viitor mai bun pentru acești 
tineri, care au astfel toate cele ne-
cesare pentru a merge la școală și 
a-și continua studiile. 

"Prin aceste gesturi de iubi-
re creștină, Biserica nu doar că 
sprijină educaţia, ci și reînnoiește 
speranţa în inimile acestor copii, 
arătându-le că nu sunt singuri în 
faţa provocărilor vieţii. În fi ecare 
ghiozdan se afl ă nu doar rechizi-
te, ci și un strop de credinţă, de 
încurajare și de binecuvântare 
pentru un nou an școlar plin de 
realizări“, mai arată Arhiepisco-
pia Dunării de Jos. ,

ajutor
Ghiozdane cu rechizite pentru copiii din Nicorești

Blocuri 
ANL 
construite 
la Tecuci

INVESTIŢIE. La Tecuci a 

început construirea a două blocuri 

cu apartamente destinate tinerilor. 

Cele două blocuri ANL vor fi  ridicate 

în zona fostei unităţi militare și vor 

avea 28 de apartamente. Proiectul 

de la Tecuci este unul inedit, fi ind 

prima construcţie din oraş cu 

un consum de energie aproape 

zero. Investiţia are o valoare de 14 

milioane de lei şi este fi nanţată din 

fonduri nerambursabile, prin Planul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă 

(PNRR).   , V.L. 
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Sute de sisteme 
de rachete, ajutor 
militar pentru Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat pentru apărare 

al SUA, Lloyd Austin, a anunţat 

vineri un nou ajutor militar în 

valoare de 250 milioane de dolari 

pentru Ucraina, în condiţiile 

în care Kievul se confruntă cu 

avansarea forţelor ruse în estul 

ţării şi cu lovituri devastatoare ale 

Moscovei, informează AFP. 

Anunțul a fost făcut la reuniunea 
aliaţilor internaţionali ai Ucrainei, 
care s-a desfăşurat în Germania și 
la care a fost prezent și preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski. SUA 
răspunde astfel apelului Kievului 
de a primi mai multe arme pentru 
a respinge forțele ruse.

 "Lumea dispune de sufi ciente 
sisteme de apărare aeriană pentru 
a garanta că teroarea rusă nu va 
avea rezultat şi eu vă îndemn să fi ţi 
mai activi în această muncă alături 
de noi asupra apărării aeriene“, a 
declarat liderul ucrainean, în tim-
pul reuniunii de la baza americană 
Ramstein, din vestul Germaniei, 
cerând de asemenea ca Ucraina să 
fi e autorizată să folosească arme cu 
rază de acţiune lungă "nu doar pe 
teritoriul ocupat de la Ucraina, ci şi 
pe teritoriul rus“.

Întrevederea de la baza aeriană 
americană Ramstein vine după 
bombardamente sângeroase ale 
armatei ruse, în special cel asupra 
unei şcoli militare de la Poltava, în 
centrul Ucrainei, care a făcut cel 
puţin 55 de morţi.

"Preşedintele (american Joe) Bi-
den va semna un nou program de 

ajutor pentru securitate în valoare 
de 250 milioane de dolari pentru 
Ucraina. Aceasta va permite creşte-
rea capacităţilor pentru a răspunde 
nevoilor în schimbare ale Ucrai-
nei“, a declarat Austin, în timpul 
reuniunii.

În același context, Regatul 
Unit anunțat că va furniza în ur-
mătoarele luni 650 de sisteme de 
rachete Ucrainei pentru a o ajuta 
să-şi întărească apărarea aeriană, 
informează AFP. Este vorba de "sis-
teme de rachete modulare uşoare 
(LMM)“, iar acestea vor fi  livrate 
până la sfârşitul anului, în cadrul 
unui contract de 192 milioane de 
euro. Aceste rachete "foarte poliva-

lente“ vor fi  construite de grupul 
francez Thales în uzina sa din Bel-
fast, Irlanda de Nord. Ele sunt cu-
noscute "pentru că pot fi  trase de 
pe o varietate de platforme tactice 
terestre, maritime şi aeriene“ şi 
permit să fi e vizată atât o ţină la 
sol, cât şi o dronă în zbor, potrivit 
producătorului. 

Această nouă livrare de rache-
te a fost confi rmată vineri și de 
ministrul apărării, John Healey, 
care a participat la reuniunea în 
format Ramstein a grupului de 
contact al aliaţilor Ucrainei. "Acest 
nou angajament ar urma să dea un 
elan important apărării aeriene a 
Ucrainei şi să demonstreze angaja-

mentul noului nostru guvern de a 
intensifi ca sprijinul“ pentru Ucrai-
na, a declarat Healey, care a preluat 
funcţia la începutul lui iulie, după 
alegerea prim-ministrului laburist 
Keir Starmer. "În ultimele zile, am 
văzut costul tragic al loviturilor 
oarbe ale Rusiei asupra Poltavei şi 
Liovului. Aceste noi rachete fabrica-
te în Regatul Unit vor ajuta Ucraina 
să-şi apere populaţia, infrastructu-
rile şi teritoriul“, a adăugat el. 

Ministerul britanic al Apărării 
a anunţat de asemenea că livrarea 
de muniţii de artilerie în valoare 
de 356 milioane de euro, promisă 
Kievului, va începe tot înainte de 
sfârşitul acestui an. .

REUNIUNE ALIATĂ LA RAMSTEIN  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Estonia a acuzat Serviciul de in-
formaţii militare al armatei ruse 
(GRU) că a întreprins începând din 
2020 atacuri cibernetice împotriva 
Ucrainei, ţărilor membre ale NATO 
şi UE, inclusiv împotriva Estoniei, 
informează AFP.

 "Estonia a atribuit aceste ata-
curi membrilor unităţii 29155 a 
Serviciului de informaţii militare 
al armatei ruse“, a subliniat Minis-
terul Afacerilor Externe estonian. 
"O anchetă naţională şi interna-
ţională întreprinsă în zece ţări a 
arătat că obiectivul Rusiei era de 

a provoca distrugeri sistemelor 
informatice naţionale, de a obţine 
informaţii sensibile şi de a da o lovi-
tură sentimentului nostru de secu-
ritate“, au comunicat autoritățile 
estoniene.

 Parchetul estonian a precizat 
că unitatea GRU "a achiziţionat 
capacităţi cibernetice şi a lansat 
atacuri cibernetice împotriva 
Ucrainei, precum şi a unor state 
membre ale NATO şi UE, printre 
care Estonia, începând din 2020“. 
Identifi carea acestui grup a avut 
loc în timpul operaţiunii comune 
"Toy Soldier“, întreprinsă în coope-
rare cu 14 servicii din zece state, a 
mai informat Parchetul. 

Ancheta a permis de asemenea 
identifi carea a trei ofi ţeri ai unită-
ţii 29155. Este vorba, potrivit Par-
chetului, de Iuri Denisov, Vitali Şe-
vcenko şi Nikolai Korceaghin, care 
se afl ă în Rusia şi împotriva cărora 
Curtea de Justiţie a Estoniei a emis 
un mandat de arestare internaţio-
nal. "Unitatea militară 29155 a GRU 
este responsabilă de o tentativă de 
lovitură de stat, de operaţiuni de 
sabotaj şi de diversiune, precum şi 
de tentative de asasinat în Europa“, 
a mai afi rmat Parchetul estonian, 
subliniind că obiectivul Moscovei 
este de "a distruge şi remodela ar-
hitectura de securitate europeană 
şi ordinea mondială“. ,

informatică
Anchetă privind atacurile cibernetice ale Rusiei în Europa

Hunter Biden, 
vinovat               
de evaziune 
fi scală

SUA. Hunter Biden, fi ul preşedintelui 

american, a pledat vinovat ofi cial, joi, la Los 

Angeles, pentru fraudă fi scală, o schimbare care 

îl scuteşte de un nou proces, după condamna-

rea sa în iunie într-un alt dosar, relatează AFP şi 

Reuters. Judecătorul în acest proces - care urma 

să înceapă în aceeaşi zi - a stabilit pronunţarea 

sentinţei pentru 16 decembrie. Hunter Biden este 

acuzat de o evaziune fi scală de 1,4 milioane de 

dolari, a anunţat avocatul său. Pledând vino-

vat, el poate scurta acest proces, care înaintea 

alegerilor din noiembrie ar putea fi  stânjenitor 

pentru democraţii tatălui său, chiar dacă Joe 

Biden nu mai candidează. , Ovidiu Amălinei

 BRIGADA „AZOV“ 

A RECUCERIT                

O PARTE                         

DIN NEW YORK

RĂZBOI. O brigadă 

ucraineană a revendicat vineri 

eliberarea din mâinile ruşilor a 

„unei părţi“ din oraşul New York, 

în urma unui contraatac reuşit 

în această localitate situată în 

regiunea Doneţk, o rară avansare 

a forţelor ucrainene în această 

zonă după luni de zile, informează 

AFP. Armata rusă a revendicat pe 

20 august capturarea acestui mic 

oraş, prezentat de Moscova drept 

o importantă platformă logistică a 

trupelor ucrainene şi care număra 

circa 10.000 de locuitori înainte de 

invazia rusă lansată în februarie 

2022. Vineri, brigada „Azov“ a 

anunţat pe Telegram că a reuşit să 

„reia controlul asupra unei părţi din 

New York şi să deblocheze“ soldaţii 

ucraineni „încercuiţi de forţele 

inamice“. Istoria numelui acestui 

oraş este un mister, însă el era 

indicat pe hărţi drept „New York“ 

încă în secolul al XIX-lea. Autorităţile 

sovietice îl redenumiseră 

Novgorodskoie în 1951 din raţiuni 

ideologice, înainte ca Kievul să-i 

redea vechiul nume de New York în 

2021.  . Ovidiu Amălinei 
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S-a constituit Biroul 
Electoral Central pentru 
alegerile parlamentare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biroul Electoral Central (BEC) 

pentru alegerea Senatului 

şi a Camerei Deputaţilor din 

anul 2024 a avut  şedinţa 

de constituire. Din BEC fac 

parte preşedintele Autorităţii 

Electorale Permanente (AEP), 

Toni Greblă, vicepreşedinţii 

AEP, Zsombor Vajda şi Cosmin-

Gabriel Popp, cinci judecători 

ai Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie, precum şi reprezentanţi 

ai partidelor politice 

parlamentare. 

Cei cinci judecători desemnaţi 
în BEC de Înalta Curte sunt: Dori-
na Zeca, Irina Alexandra Boldea, 

Adina Oana Surdu, Adrian Glugă, 
şi Bogdan Cristea. 

BEC precizează că lista par-
tidelor care pot să-şi desemneze 
reprezentanţi în Birou a fost sta-
bilită în urma comunicărilor fă-
cute de AEP şi secretarul general 
al Camerei Deputaţilor privind 
partidele care au obţinut repre-
zentare în Camera Deputaţilor 
la alegerile pentru Senat şi Ca-
mera Deputaţilor din anul 2020. 
Formațiunile politice care vor 
avea reprezentanți în BEC sunt 
Partidul Social Democrat, Par-
tidul Naţional Liberal, Uniunea 
Salvaţi România, Alianţa Unirea 
Românilor, Uniunea Democrată 
Maghiară din România, Forţa 
Dreptei, cărora li se va alătu-
ra reprezentantul desemnat de 

Grupul minorităţilor naţionale 
din Camera Deputaţilor. 

BEC precizează că secretarul 
general al Camerei Deputaţi-
lor a transmis şi faptul că, pe 2 
septembrie 2024, 12 deputaţi au 
informat plenul Camerei Depu-
taţilor că sunt membri ai Parti-
dului Forţa Dreptei. "Se constată 
că, deşi nu a participat la ultime-
le alegeri, Partidul Forţa Dreptei 
are 12 deputaţi şi poate desemna 
reprezentant în BEC“, se arată în-
tr-un comunicat de presă.

Pe de altă parte, Biroul Elec-
toral Central mai precizează că 
Partidul Dreptate şi Respect în 
Europa pentru Toţi (DREPT) a 
informat că, la data declanşă-
rii calendarului acţiunilor din 
cuprinsul perioadei electorale 

din anul 2024, respectiv 2 sep-
tembrie, are zece deputaţi, dar 
această formaţiune nu este în-
scrisă în adresa transmisă de 
secretarul general al Camerei 
Deputaţilor, ceea ce reprezintă 
o condiţie necesară. Plenul Ca-
merei a luat act, pe 3 septembrie, 
de solicitarea a zece deputaţi 
privind apartenenţa la partidul 
DREPT, aceasta fi ind depusă an-
terior la Secretariatul General al 
forului legislativ.

Potrivit sursei citate, Adrian 
Glugă a fost desemnat preşe-
dinte al BEC, iar Bogdan Cristea 
- locţiitor. 

După şedinţa de constituire, 
BEC urma să aibă prima şedinţă 
de lucru în cursul zilei de vineri, 
6 septembrie. .

PRIMA ŞEDINŢĂ DE LUCRU  .  SCRUTIN

 KELEMEN 

HUNOR, 

CANDIDAT LA 

PREZIDENŢIALE

UDMR. Preşedintele 

UDMR, Kelemen Hunor, a fost 

desemnat, vineri, de Consiliul 

Reprezentanţilor Unionali (CRU), 

candidat la funcţia de preşedinte 

al României. „Voi fi  candidatul 

UDMR la alegerile prezidenţiale din 

2024 şi sunt convins că în această 

perioadă, până la alegeri, vom 

reuşi să aducem în discuţie teme 

importante pentru fi ecare om, 

pentru români, pentru maghiari, 

pentru orice om din România, 

pentru fi ecare comunitate, fi indcă 

există probleme foarte serioase, 

care trebuie discutate, dar care 

trebuie şi rezolvate“, a declarat 

Kelemen Hunor, după şedinţa 

CRU. El a mai spus că principala 

problemă în România o reprezintă 

lipsa de încredere. „Mă gândesc în 

primul rând la lipsa de încredere. 

Lipsa de încredere în societate, 

între societate şi stat, între omul de 

rând şi instituţiile statului, oriunde 

mergem vedem că oamenii sunt 

nemulţumiţi, fi indcă nu sunt trataţi 

în mod corespunzător, corect 

şi cu demnitate de către marea 

majoritate a instituţiilor statului“, a 

afi rmat liderul UDMR.  .  Ovidiu 

Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Depozitele de gaze naturale sunt 
aproape pline, ceea ce înseamnă că 
rezervele necesare pentru a trece 
iarna care vine sunt asigurate, a 
anunţat vineri ministrul Energiei, 
Sebastian Burduja. 

"O nouă veste bună privind pre-
gătirile pentru iarnă! Depozitele 
de gaze naturale sunt umplute în 
proporţie de 96,53 la sută, conform 
datelor de la 4 septembrie 2024. 
Acest lucru ne asigură că suntem 
bine pregătiţi pentru perioada 

rece şi că avem resursele necesare 
pentru a gestiona efi cient cererea 
de energie, inclusiv pentru a oferi 
suport altor state afl ate în difi cul-
tate, aşa cum este Republica Mol-
dova. Comparativ cu anul trecut, 
cantitatea de gaze stocată este cu 

177,7 milioane de metri cubi mai 
mare, ceea ce refl ectă eforturile 
Ministerului Energiei de a asigura 
stabilitate în sistemul energetic, 
într-o perioadă atât de tulbure“, 
a scris Burduja, pe pagina sa de 
Facebook.  Ministrul Energiei a 

subliniat că, în cadrul recentului 
Comandament de Iarnă, a discu-
tat "măsuri clare şi planuri concre-
te pentru a face faţă cererilor din 
perioada următoare“. "Obiectivul 
nostru principal este acela de a ne 
pregăti din timp, astfel încât fi e-
care român să aibă acces la ener-
gie fără întreruperi, indiferent de 
condiţiile meteorologice sau de 
volumul de consum. Cu depozi-
te aproape pline şi un plan bine 
structurat pentru iarnă, suntem 
gata să facem faţă oricărei situa-
ţii care poate apărea“, a subliniat 
ministrul. .

rezerve
Depozitele de gaze naturale, pregătite pentru iarnă

Autostrada 
Sibiu - 
Pitești, 
în grafi c

TRANSPORTURI. Ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, a anunţat, 

vineri, după ce a verifi cat stadiul lucrărilor 

pe secţiunea 5 a Autostrăzii Sibiu - Piteşti 

(A1), că progresul fi zic este de 79 la sută, 

adică unul „bun“. Din cei 30,35 km ai acestei 

secţiuni, cuprinse între Piteşti şi Curtea de 

Argeş, cele mai avansate lucrări sunt pe primii 

16 km (între Băiculeşti şi Bascov), pe care 

circulaţia ar putea fi  deschisă anul acesta“, a 

arătat Grindeanu. Ministrul Transporturilor a 

menţionat și că termenul contractual pentru 

fi nalizarea lucrărilor pe întreaga secţiune este 

2025.  . Ovidiu Amălinei
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‘ CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament par-

ter, zonă centrală. Telefon 

0735729988. (285719) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. 

Tel. 0745112326. (285676) 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1100 lei. 

0747481044. (285681) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 

persoane), str. Mihai Eminescu. 

Tel. 0740859236. (285734) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 • Spaţiu central, dotat pentru 

magazin/ pretabil salon înfrumu-

seţare. 0757426788. (285720) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societatea comercială 

LIO-METAL SRL angajează 

operatori utilaje în produc-

ţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și munci-

tori necalifi caţi. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon. 0723 470 

657. (285568) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu / fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri / subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (285574) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (285623) 

 • Angajez lucrător la fermă 

de vaci. Ofer salariu, caza-

re, mâncare. Tel. 0740090012. 

(285639) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • Grup de fi rme angajea-

ză operator mașini și ma-

nipulant. Relaţii la telefon 

0742156909. (285692) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Papuc 

Ana Maria. Se declară nule. 

(285747) 

 DIVERSE  

 • BURADA Marius titular al 

Planului Urbanistic de Detaliu 
(P.U.D.) „Servicii funerare si 
spatiu imbalsamare, parter si 
imprejmuire teren” propus a 
fi  realizat in mun. Galati, str. 
Cetatuiei, nr.47, judetul Galati 
anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a 
planului la A.P.M. Galati, în vede-
rea obţinerii Avizului de Mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2 şi la domiciliul titu-
larului din comuna Smardan, 
sat Smardan, str. Carol I, nr.22, 
judetul Galati, zilnic de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 
si vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul APM 
Galati în termen de 15 zile ca-
lendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (285699) 
 • OUAI Branistea anunta publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul “ 
Modernizare si efi cienta in iriga-
tii: proiectul organizatiei noastre” 
propus a fi  amplasat in comuna 
Branistea, T40/1, P10/1, judetul 
Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot si consultate 
pe pagina de internet a autorita-
tii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati, http://
www.anpm.ro/web/apm-galati/
documente-procedura-eim-si-
ea si la sediul OUAI Branistea, 
Comuna Branistea, nr. 790, 
Judetul Galati. Observatiile pu-
blicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.
ro. (285745) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Femeie pentru curăţenie, 2 

zile/ săptămână. 0726561232. 

(285730) 

 • Angajez personal fast 

food, cu experienţă. Tel. 

0744978853. (285733) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (285658) 

 • Vând cactus gigant, 4 braţe, 

înălţime 2,6m. Tel. 0728247628. 

(285724) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (285729) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (285731) 

• Se vinde concesiunea a două 

locuri de veci alăturate la cimi-

tirul SF. Lazăr Galaţi, situată în 

parcela 1, rândul 2, locul 6 și 

7, Sola H. TEL: 0746.168.811. 

(1041)

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă, 

45-52 ani. Telefon 0744998096. 

(285677) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285750) 

 COMEMORĂRI  

 • SURANA DOMNICA, 

duminică, 8 septembrie, 

ai fi  împlinit 80 de ani, şi 

ţi-aş fi  urat „La mulţi ani”, 

dar aşa, cu durere în sufl et, 

îţi spun Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul tău 

bun şi nobil în pace. 

Cât ai trăit te-am iubit, 

cât voi trăi te voi plânge. 

Romilian. (285743) 

 • Au trecut 25 ani 

de când soarele vieţii a apus 

pentru cea mai bună mamă 

şi mamaie, 

VALERIA PORTASE, 

lăsând în urmă un dor imens. 

În acest univers al tristeţii 

rămân stelele amintirilor care 

ne alină durerea. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! Familia. 

(285749) 

• A trecut un an de dor 

de la dispariţia ta și vei rămâne 

o amintire frumoasă pentru cei 

care te-am pierdut, 

dragul nostru soţ, tată, bunic,

 AUREL STOIAN. 

(1040)

PRF PVL 000162

PRF PVL 000005

PRF PVL 000001

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
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cronologieologie

septembrie

7

1707  u Se naşte GEORGES LOUIS 
LECLERC de BUFFON (m. 1788), 
scriitor francez.
1739  u Se semnează Tratatul de 
pace de la Belgrad, care încheie 
războiul dintre Austria şi Imperiul 
Otoman (1736-1739). Oltenia 
revine la Ţara Românească.
1902  u * Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), critic, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1972).
1909  u Se naşte ELIA KAZAN 
(m. 2003), regizor, scenarist, 
producător turc, stabilit în SUA.
1911  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU BISTRICEANU (m. 
1976), istoric literar, folclorist.
1939  u România se declară neutră 
în conf lictul mondial izbucnit la 1 
septembrie, acelaşi an.
1940  u Se încheie, la Craiova, 
Tratatul de frontieră româno-
bulgar, prin care România este 
nevoită să cedeze Bulgariei cele 
două judeţe din sudul Dobrogei, 
Durostor şi Caliacra [aşa-numitul 
Cadrilater].
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pictor, 
grafician, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1960  u Se naşte NICOLAE (NAE) 
CARANFIL, regizor, laureat cu 
Premiul UCIN pentru regie şi 
pentru montaj.
1965  u Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.
1973  u Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA 
(n. 1904, la Galaţi), poet, critic de 
artă, publicist, traducător.
1993  u Încetează din viaţă 
EUGEN BARBU (n. 1920), 
prozator, dramaturg, eseist, poet, 
traducător, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1994  u Încetează din viaţă JAMES 
CLAVELL (n. 1924), scriitor, 
scenarist, producător englez.

program TV sâmbătă 7 septembrie
07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vrajitoarele din Salem

SUA, Dramă
23:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:15 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:15  Dincolo de alb şi negru (R)

02:10 Care pe care (R)

02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Şcoala: Cei mai urâţi ani

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

12:45 Fostele iubite 

ale iubitului meu

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

17:00 Fracul Magic

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de ucis 4

Acţiune, Crimă, Thriller
22:30 Pasager în trenul terorii

Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:30 Juwanna Mann (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

02:15 Fostele iubite ale iubitului 

meu (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:15 Celebrity Splash:                 

Vedete la apă (R)

13:00 Observator

15:00 Asia Express -                 

Drumul Zeilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                   

Drumul Zeilor (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Se strigă darul (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Jucăria ucigaşă

SUA, Horror
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:35 Astronautul

Franta, Comedie, Dramă
09:25 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:20 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

13:00 Vremuri mai bune

Danemarca, Comedie, 
Dramă

14:50 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:25 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
18:20 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

20:00 American Dreamer

SUA, Comedie
21:35 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Nu vei fi  singură

Australia, Marea Britanie, 
Serbia, Dramă, Horror

01:20 Borat: Filmul ulterior

coprod., Comedie

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică 

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
22:00 Prădătorii

Acţiune, Crimă, Thriller
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

02:50 Nici cu tine, nici fără tine (R)

04:35 Fără prejudecăţi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul va 

fi  în mare parte acoperit. Temperaturile ma-

xime vor ajunge la 28°C sâmbătă și la 27°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate la 

16°C sâmbătă și 15°C duminică. Există șanse 

minime de precipitaţii, 5-8%. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 13 și 15 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va avea valori cuprinse între de 44 și 46%.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 7 - 8 septembrie România & Europa 

Timişoara

32 1818

Cluj

29 1212

Bucureşti

29 1414

Galaţi

28 1515

Constanţa

24 1818

Braşov

26  99

Londra

22 1616

Paris

21 1414

Madrid

27 1212

Roma

33 2323

Chişinău

27 1212

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Peisaje posibile“ a artistului Marius Barb 
(Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură şi grafică 
„Povestiri în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1830 u Se naşte FREDERIC 
MISTRAL (m. 1914), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1904), distins 
cu titlul de Cavaler al Legiunii de 
Onoare.
1841  u Se naşte ANTONIN DVORAK 
(m. 1904), compozitor ceh.
1873  u Se naşte ALFRED 
JARRY (m. 1907), dramaturg şi 
prozator francez, precursor al 
suprarealismului.

1908  u Se naşte CESARE PAVESE 
(m. 1950), scriitor italian.
1910  u Se naşte JEAN-LOUIS 
BARRAULT (m. 1994), actor de 
teatru şi film, mim, regizor şi 
director de teatru francez.
1912  u Se naşte, la Galaţi, 
FLORICA HOTNOG-TĂTULESCU 
(m. 2010), pictoriţă.
1925  u Se naşte PETER SELLERS 
(m. 1980), actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.
1930 u Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU (m. 2005), prozator, 
scenarist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1940  u Se naşte, la Tecuci, 
DIONISIE DUMA (m. 2018), poet, 
publicist.
1949  u Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 

compozitor, dirijor german.
1957  u Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la 
Galaţi), pictor, grafician, ctitor al 
mişcării artistice gălăţene.
1970  u Încetează din viaţă PERCY 
SPENCER (n. 1894), inventator 
islandez. A inventat cuptorul cu 
microunde.
1979  u Se naşte PINK [ALECIA 
MOORE HART], cântăreaţă, 
compozitoare, producătoare, 
actriţă americană.
2004  u Încetează din viaţă DAN 
SPĂTARU (n. 1939), solist de 
muzică uşoară.
2022 u Încetează din viaţă 
ELISABETA A II-A (n. 1926), 
regină a Regatului Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord (1952-
2022). 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi dispoziţia necesară pentru 

socializare și vă veţi bucura de 

relaţii calde cu cei apropiaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi vă aprinde 

sentimentele și vă stârnește 

nevoia de acţiune, activitate și 

provocări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să apară o problemă 

din trecut pentru a vă bântui 

acum sau puteţi pierde ceva.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă sunteţi implicaţi într-un 

litigiu, acum poate să vă afecteze 

din punct de vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi nevoiţi să 

faceţi lucruri pe care nu le doriţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi depune eforturi pentru 

a ajunge la un nou nivel de 

libertate emoţională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar trebui să fi ţi atenţi la vise și să 

citiţi materiale despre trezirea 

spirituală. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi fi  entuziaști și veţi avea 

energia și dorinţa de a depăși 

obstacolele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate experienţele 

inedite. Cei din jur vă apreciază 

calităţile unice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Interpretaţi totul pornind de la 

partea materială a lucrurilor. 

Aveţi o puternică dorinţă de a vă 

simţi în siguranţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Problemele emoţionale pot fi  

dezvăluite astăzi, ceea ce nu 

este neapărat un lucru rău.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Instinctele vă pot înșela și 

sentimentele. Pot să nu fi e 

sincronizate cu realitatea.

horoscop
7-8 septembrie

fi lmul zilei
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MADAME WEB 
HBO. ora 21,35, acţiune, aventuri, SF, România, 2024, SUA

  Cu: Sydney Sweeney, Emma Roberts, Adam Scott u

Titlu original: Madame Web  u

Dakota Johnson este Cassandra Webb, un paramedic din Manhattan, care pare 
să aibă abilităţi de clarvăzătoare. Forţată să se confrunte cu revelaţiile despre 
trecutul ei, ea cunoaşte trei tinere destinate unui viitor puternic... dacă vor 
putea supravieţui unui prezent mortal.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Serbările Naţionale 

Ţebea, 2024

17:55 Miturile comunismului

18:55 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Sus, la munte, la 

Muscel 2024

23:00 Garantat 100%

23:55 Feţele libertăţii (R)

00:45 Vrajitoarele din Salem (R)

SUA, Dramă
02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:55 Meteo (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Înoată pentru victorie

Australia, Familie, Sport
13:00 Apropo Tv

14:00 Fracul Magic (R)

SUA, Acţiune, Comedie
16:00 Burlaci întârziaţi

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod Roşu în Serviciile 

Secrete

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 John Wick 3: Război total

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Burlaci întârziaţi (R)

SUA, Comedie
04:00 Doctor de bine (R)

04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:30 Celebrity Splash:                     

Vedete la apă

19:00 Observator

20:00 Asia Express - 

Drumul Zeilor

23:30 iUmor (R)

02:30 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:15  Jucăria ucigaşă (R)

SUA, Horror
03:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Minionii 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:25 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller
12:20 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
14:15 Marea escapadă

Dramă
15:50 Aquaman şi regatul 

pierdut

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:55 Downton Abbey: O nouă 

eră

Dramă, Romantic
20:00 Minionii 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

21:30 Începutul

Acţiune, Aventuri, SF
23:55 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Patima

Romania, Dramă
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
22:10 Dorian Gray

Marea Britanie, Dramă
00:20 Cursa prin istorie (R)

01:15  Ora de ştiri (R)

02:25 Patima (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie

 V.L.u
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reţeta zilei
Plătică 
la cuptor

INGREDIENTE. 1,5 kg plătică, 3 linguri 

ulei, 2 linguri oţet, sare, piper, 1 lingură pătrunjel verde 

tocat.

PREPARARE. Se curăţă peştele, se 

spală şi i se dă sare. Se lasă să stea cu sare o jumă-

tate de oră. Se pun câteva linguri de ulei într-o tavă, 

se aşază peştele şi se dă la cuptor, la foc mediu. Se 

ţine aproximativ o oră. Din când în când, se unge cu 

uleiul din tavă. Când este gata, se aşază peştele pe 

o farfurie. Se toarnă oţetul în tavă, se amestecă cu 

sosul rămas, se pune pătrunjel tocat şi se potriveşte 

de sare şi piper. Se toarnă peste peştele din farfurie 

şi se serveşte după ce s-a mai răcorit. . P.V.O.

> Din Panteonul Moţilor. 
Nicolae și Tudor Furdui Iancu, 
alături de Grupul „Crai Nou“, 
Sava Negrean Brudașcu, Veta 
Biriș, Constantin Enceanu, Elena 
Merișoreanu, Robert Târnăveanu, 
Ovidiu Homorodean sunt doar 
câteva dintre marile voci care vor 
răsuna într-un spectacol încărcat de 
emoţie, transmis în direct duminică, 
8 septembrie 2024, de la ora 14.30, 
de TVR 1. De Sfânta Maria Mică, vor 
fi  Serbările Naţionale de la Ţebea, 
un eveniment dedicat Crăișorului 
Munţilor, Avram Iancu. 2024 a 
fost declarat „anul Avram Iancu“, 
pentru că se marchează 200 de ani 
de la nașterea eroului naţional ce a 
jucat un rol important în Revoluţia 
de la 1848. „An de an, la Ţebea, 
o localitate mică din apropierea 
oraşului hunedorean Brad, dar un 
adevărat leagăn al românismului şi 
un simbol al spiritului moţilor din 
Apuseni, oameni din toată ţara se 
adună să omagieze personalitatea lui 
Avram Iancu şi moştenirea culturală 
a Ardealului. Cei mai de seamă 
artişti ai Transilvaniei, dar şi din alte 
regiuni ale ţării, interpreţi renumiţi 
de muzică populară, urcă pe scena 
amenajată la Panteonul Moţilor, 
bucurând publicul cu melodiile lor. 
Iuliana Tudor îi introduce, pe rând, 
în scenă pe artiştii invitaţi“, anunţă 
TVR, într-un comunicat de presă. Și 
dacă sâmbătă seara, de la ora 23,00, 
nu dormiţi ori nu aveţi ceva mai bun 
de făcut, poate vreţi să participaţi 
la „O nuntă între Cer şi Pământ, 
prin sunet“ - concertul „Unifying 
Worlds“, susţinut de Teodora 
Brody, la TVR 1, combinând jazzul, 
muzica clasică și doina tradiţională 
românească.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 1 9 6 4 2 8 5 3

4 5 2 3 7 8 9 1 6

3 8 6 1 9 5 4 7 2

1 6 7 2 3 4 5 9 8

2 4 5 9 8 1 3 6 7

8 9 3 7 5 6 1 2 4

9 3 1 8 2 7 6 4 5

6 7 4 5 1 3 2 9 8

5 2 8 4 9 6 7 3 1

9 3 2 5 1 4 7 6 8

1 8 4 3 6 7 5 9 2

5 7 6 2 9 8 4 1 3

3 9 5 1 8 2 6 4 7

2 1 7 4 5 6 3 8 9

4 6 8 9 7 3 1 2 5

7 4 1 8 3 9 2 5 6

6 5 9 7 2 1 8 3 4

8 2 3 6 4 5 9 7 1
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USIMETRIE: u  DISCUTABIL, 

E, PANERE, A, SC, RIMA, SM, 
POL, LE, ATU, ACAPARATOR, 
ROBOTIZARI, TRA, ET, CAT, 
II, ARAD, XO, R, SPATIU, R, 
INTELEGERI.
ARITMOGRIF: u MITICĂ 
POPESCU.
FUGA VOCALELOR: u A, Z, 
ALB, AUZ, Z, UZINAL, RATA, 
CAZ, IZ, ZILIER, ZALE, OMORI, 
AZ, IZOLAT, UL, LAZANII, AUA, 
STAR, ZA, E, MMI, R, UTAN, 
RECUTI, U, ERODARE, AZILANT, 
IRA, STAZA, AVIZ.

ÎNCRUCIŞARE: u SARITOARE, 
ACOLO, ARPA, LUMINA, IIC, 
IMA, ATENTA, NUMI, EM, ER, 
ILEGALISTI, TA, AVAR, E, ATU, A, 
AP, G, TOTALITATE, ERATIC, SER.
REPERE: u ZULUFI, FIR, AZ, 
LENTI, E, VILE,TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, AA, 
TS, IMAMI, RL, C, NB, INCEATA, 
SURCEA, SOL, ARC, CIRACI.
RECONSTITUIRE: u LA 
SFÂRŞITUL TÂRGULUI ÎNCEPI SĂ 
CUNOŞTI BINE NEGUSTORUL.
ACTOR ROMÂN: u C, C, T, S, 
CAT, P, CAPACITATE, ARAC, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

METICULOSI, ACUMULATOR, 
TONOMAT, LA, UN, RANITA, 
ROMANI, ORA, IMALA, ARET, 
ZILE, TUR, E, ACE, DOR, TU, 
RATIONARE, E, ARPA, APT.

LATARETI, U, ASA, MACARA, 
ITALIC, P, MARIN MORARU, 
SI, LITE, IASA, ATAC, TO, ICS, 
TI, INOT, PASAT, TEAMA, ISO, 
TIPARIT, NOSTIM.

remember
Jan Ingenhousz (1730-1799)

Omul de știință Jan Ingenho-
usz s-a născut pe 8 decembrie 
1730, la Breda, Olanda. Este cel 
care a descoperit procesul de fo-
tosinteză, arătând că lumina este 
esențială pentru plante în proce-
sul absorbției de dioxid de carbon 
și eliberării de oxigen.

La 16 ani era deja student la 
Universitate din Leuven, Belgia, 
absolvind în 1753. În 1755, s-a în-
tors la Breda, unde a activat ca 
medic. Mai târziu s-a specializat, 

în Anglia, în tehnica de imuniza-
re împotriva variolei.

A devenit medicul personal al 
împărătesei Austriei, Maria Tere-
za şi a reușit în 1768 să-i inoculeze 
pe membrii familiei de Habsburg 
împotriva variolei.

În experimentul care a dus 
la descoperirea fotosintezei, el a 
plasat plantele sub apă, într-un re-
cipient transparent, și a observat 
că pe partea inferioară a frunze-
lor, la lumina soarelui, se formau 

bule. Când plantele au fost puse la 
întuneric, nu se mai formau aces-
te bule. A observat că frunzele și 
alte părți verzi ale plantelor (care 
conțin clorofi lă) erau locul unde 
se producea gazul. A făcut o serie 
de teste și a observat că acel gaz 
era oxigen, iar pe întuneric plan-
tele eliberează dioxid de carbon. 
Astfel, și-a dat seama că oxigenul 
eliberat la lumină este mai mult 
decât dioxidul de carbon dat în 
întuneric.

A încetat din viață pe 7 septem-
brie 1799, la Bowood House, An-
glia.  . P.V.O. (diferite surse)

Mariana Drăgescu, 
eroină a aviaţiei 
româneşti

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Marie-Ana Drăgescu s-a născut pe 
7 septembrie 1912, la Craiova. A urmat 
cursurile primare şi liceale la Lugoj, apoi 
Facultatea de Educaţie Fizică, însă a fost 
nevoită să renunţe, deoarece familia sa nu 
a putut suporta costurile.

Şi-a obţinut brevetul în 1935, la Şcoala 
de Aviaţie „Mircea Cantacuzino“, apoi a 
început să lucreze la Aeroclubul Români-
ei. În acelaşi timp, şi-a consolidat statutul 
de aviatoare, perfecţionându-se în arta 
pilotajului.

În 1938, s-a afl at printre cele cinci avia-
toare care au participat, în premieră pen-
tru armata română, la manevre militare. 
La începutul anului 1939, a putut să-şi 
cumpere avionul mult dorit, un Messer-
schmitt Me-35B. Din păcate, aparatul de 
zbor a fost distrus pe 4 aprilie 1944, când 
hangarul în care era adăpostit a fost lovit 
de bombardamentele americane asupra 
Bucureştiului.

În iunie 1940, a început să lucreze în 
escadrila sanitară, împreună cu Nadia 
Russo, Virginia Duţescu şi Virginia Tho-
mas. Când România a intrat în război, pe 
22 iunie 1941, escadrila sanitară a fost tri-
misă în zona de front. Rolul acestei sub-
unităţi aeriane a fost cel de a transporta 
răniţi din zona frontului la spitalele de 
campanie din ţară.

În prima etapă a războiului, respectiv 
până la căderea Odesei, pe 16 octombrie 
1941, Mariana Drăgescu a efectuat nenu-
mărate zboruri, uneori îndeplinind câte 
3-4 misiuni pe zi. A contribuit la salvarea 
vieţii a peste 1.500 de militari.

În 1953, a fost oprită de la zbor și până în 
1955 a fost încadrată ca inspector tehnic la 
Direcția Aviației Civile. În cele din urmă, 
a fost exclusă din corpul aviatorilor, din 
cauza „originii nesănătoase“ și a „partici-
pării la războiul antisovietic“, astfel că a 
fost nevoită să se angajeze ca dactilografă 
la o policlinică din București.

A încetat din viață pe 24 martie 2013, 
la București. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Serbările 
Naţionale 
de la Ţebea, 
în direct 
la TVR 1
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15 32 24 40 31 39

super noroc 994202

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.996,80 629.408,80

II (5/6) REPORT 26.498,40 26.498,40

III (4/6) 37 716,17 -

Fond total de castiguri: 682.405,60 

lo joker

plus noroc 5608 83

22 1 7 8 27 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 187.527,84 11.153.333,76

II (5/5) REPORT 40.546,56 384.024,36

III (4/5+J) 3 31.373,88 -

IV (4/5) 41 494,47 -

V (3/5+J) 106 239,07 -

VI (3/5) 1.577 41,78 -

VII (2/5+J) 1.335 22,77 -

VIII (1/5+J) 5.398 17,83 -

Fond total de castiguri: 11.869.690,82 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

34 17 26 25 4 7

noroc 7827779

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 591.004,32 26.930.890,32

II (5/6) 22 8.954,61 -

III (4/6) 664 296,68 -

IV (3/6) 10.746 30,00 -

Fond total de castiguri: 27.647.273,20 

5 SEPTEMBRIE 2024
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Ielele „Voces” au cucerit 
Paralia Katerini
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Grupul „Voces“ din Galaţi a 

reprezentat România la un 

festival internaţional desfășurat, 

în perioada 25-29 august 2024, la 

Paralia Katerini, cu un spectacol 

deosebit, „Ielele“, o poveste 

muzicală construită pe un colaj 

de piese românești.

Despre fermecătoarele „Iele“, 
spectacolul inedit, pregătit de 
Grupul „Voces“, coordonat de 
proFa de canto Monica Măciu-
ceanu aţi putut afla din ziarul 
„Viaţa liberă“ la începutul lu-
nii august. Artiștii „Voces“ au 
oferit atunci o reprezentaţie în 
zona Spicu, în cadrul proiectu-
lui „Urban is Fun“. Și pentru că 
s-au întors recent din Grecia, 
unde ne-au reprezentat la Festi-
valul Internaţional „Days in Pa-
ralia“, am fost curioși să aflăm 
cum a fost această experienţă 
pentru ei.

Chiar dacă nu a fost un eve-
niment competitiv, Grupul „Vo-

ces“ a făcut spectacol, spre bu-
curia celor care au avut ocazia 
să-l urmărească.

Una dintre cele mai dragi 
amintiri ale acestui festival 
rămâne parada participanţilor: 
„Parada a fost ceva de vis, cu 
multe ţări participante - 14 la 
număr, printre care Israel, Bul-
garia, Polonia, Macedonia și Ro-
mania. A fost impresionant cum 
toţi românii veniţi în concediu 
ne-au susţinut, ne-au îmbrăţișat 
și au fost alături de noi. Pentru 

asta trebuie să le 
mulţumim celor 
doi sponsori de 
bază ai copiilor, 
SC Cipsor Galaţi 
și Asociaţia Ti-

nerilor Creativi 
Visători Bacău, 

fără care nu ne-am 
fi putut bucura de mo-

mentele unice petrecute 
acolo“, ne-a declarat proFa 

Monica Măciuceanu.
Spectacolul a fost susţinut 

în piaţeta din Olympic Beach, 
din păcate fără o scenă. Paralia 
Katerini are mai multe plaje, 
Olympic fiind una dintre ele. În 
jur au stat spectatorii și toate 
ţările participante și-au prezen-
tat momentul artistic: „Foarte 
mulţi români ne-au filmat și 
apreciat. Interesant este că noi, 
pe unde am fost, am cântat! De 
exemplu, în piaţa din Paralia 

am pus boxa și am cântat. Am 
vizitat muntele Olimp și acolo, 
în piaţa lor, de asemenea am 
cântat. Momentul nostru s-a 
lăsat de multe ori cu lacrimi și 
emoţii“, ne-a relatat profesoara 
de canto.

Artiștii „Voces“ au ţinut să-i 
mulţumească în mod deosebit, 
prin intermediul articolului 
nostru, unei românce care 
trăiește de 27 de ani în Grecia 
și are o agenţie de turism, Ilo-
na Constantin, care a avut gri-
jă de copii ca și cum ar fi fost 
ai ei și i-a dus în multe locuri 
magice.

„Ne-am dori să vadă cât mai 
mulţi gălăţeni momentul nos-
tru, pentru că este deosebit. Din 
păcate, nu prea avem evenimen-
te în Galaţi“, ne-au spus artiștii 
„Voces“, cu speranţa că îl vor 
putea prezenta cât mai curând 
şi pe o scenă locală.   .

PARTICIPARE GĂLĂŢEANĂ LA UN FESTIVAL ÎN GRECIA  .  SPECTACOL
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UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Movilei, Drumul 

Viilor, Nicolae Bălcescu, Tecuci și 

Calea Smârdan.  > pag. 05

SERBĂRILE 

NAŢIONALE                    

DE LA ŢEBEA
TV MANIA. Nicolae Furdui 

Iancu, Sava Negrean Brudașcu, 

Veta Biriș şi Elena Merișoreanu sunt 

câteva dintre marile voci prezente 

într-un spectacol ce va fi  transmis 

duminică de TVR 1.  > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 sâmbătă

2 - 7 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2024

35
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